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Planerings- och uppföljningsdokumentens röda tråd 
Huddinges styrmodell 

Huddinges styrmodell går ut på att systematiskt föra dialog på alla nivåer i organisationen, med politiker och invånare 
för att åstadkomma ständiga förbättringar. Kommunen följer en arbetsprocess som bygger på att systematiskt arbeta i 
fyra steg: planera, utföra, följa upp och förbättra. 

Nämndens mål utgår från de lagar och förordningar som gäller för verksamheten samt kommunfullmäktiges vision och 
mål i planeringsperiodens mål och budgetdokument. 

Verksamhetsplan 

Strukturen i planerings- och uppföljningsdokumenten utgår från kommunfullmäktiges övergripande och strategiska 
mål. De aspekter som kommunfullmäktige valt att beskriva under respektive mål är vägledande för hur nämnden 
tolkar och beskriver sina mål och utvecklingsåtaganden i sin verksamhetsplan. 

Under respektive övergripande och strategiskt mål redovisas nämndens mål. Under varje nämndmål och delmål finns 
inledande texter där nämnden med utgångspunkt i årets Mål och budget beskriver hur den har tolkat 
kommunfullmäktiges styrsignaler kring det aktuella målet och hur de hanteras, till exempel inom basuppdraget eller 
genom utvecklingsåtagande/n. Därefter följer måttabeller. Av tabellerna framgår hur målen mäts, senaste mätresultat 
samt ambitioner (etappmål) för planeringsåret. Måtten i tabellerna mäter direkt eller indirekt hur nära nämnden är 
att uppfylla de olika nämndmålen. I många fall används flera olika mått som mäter delaspekter av målet och som 
tillsammans ger en större bild. Under tabellerna redogör nämnden för sin analys av måtten och eventuella 
utvecklingsåtaganden beskrivs. 

I verksamhetsplanen redovisar nämnden även planerade riskåtgärder för året.  

Jämlik styrning 

Verksamheter ska mäta och analysera statistik och resultat utifrån köns-, områdes- och åldersperspektiv. Omotiverade 
skillnader ska redovisas och åtgärdas. Med omotiverade skillnader menas sådana som inte kan förklaras av att 
exempelvis invånare har olika förutsättningar eller behov i nuläget och som därför bör åtgärdas av verksamheten. 

Analys av skillnader kan göras med stöd av Huddinges egen handbok för jämlikhetsanalys. (Läs mer på huddinge.se) 

Ambitioner i form av etappmål eller åtaganden 

I de fall nämnden genom egna insatser direkt kan påverka mätresultat kan etappmål sättas för vilket resultat som ska 
nås under året. 

Etappmål är med andra ord ett av nämndens sätt att uttrycka ambitioner för året och de används för att tala om hur 
mycket, utifrån planerade åtgärder som mätresultaten kan förväntas förbättras. 

Utvecklingsåtaganden är ett annat sätt att uttrycka vad nämnden vill uppnå. Dessa kopplas till nämndmålen, men 
behöver inte ha direkt koppling till specifika mått och mätresultat. Utvecklingsåtaganden beskriver satsningar som 
görs, utöver basuppdraget, för att förbättra verksamheten och nå en högre måluppfyllelse. De ska vara avgränsade i 
tid och uppföljningsbara. 

När måtten används som indikatorer 

Kännetecknande för bra mått är att de specifikt mäter hur nära man är att uppfylla nämndmålet. För vissa nämndmål 
är det svårt att hitta bra mått. I sådana lägen kan det vara nödvändigt att använda mer indirekta mått som indikerar 
att utvecklingen går i önskvärd riktning. 

De mått som i måttabellerna anges som indikatorer bedöms vara intressanta att följa, men de har så indirekt koppling 
mellan de insatser nämnden genomför och effekterna av dessa insatser i form av förändrade mätresultat att det inte 
är lämpligt att sätta etappmål för dem. Om mätresultatet för en indikator inte är tillfredsställande är detta en signal 
om att insatser inom området bör prioriteras. 

Kopplingen mellan nämndmål, måttabeller och de förklarande texterna 

Efter varje nämndmål beskrivs hur nämnden har tolkat delmålet och hur det hanteras i basuppdraget. Därefter följer 
måttabellen samt en analys av måtten med eventuell motivering till etappmål samt planerade utvecklingsåtaganden. 

Delårsrapporterna 

I delårsrapporterna följer nämnden upp mål, delmål, mått och utvecklingsåtaganden som beslutats i 
verksamhetsplanen för året. Tidigt på året finns få nya resultat och fokus i delårsrapporten per 31 mars är därför att 

https://www.huddinge.se/organisation-och-styrning/sa-arbetar-vi-med/hallbar-utveckling/jamlikhet/


4 | Verksamhetsplan 2020 

följa upp arbetet med nämndens utvecklingsåtaganden, riskåtgärder och det ekonomiska utfallet. 

I delårsrapporten per 31 augusti fylls uppföljningen på med nya resultat, inklusive analyser och eventuella 
förbättringsåtgärder. Avvikelser mot den planering som är gjord, inklusive åtgärder och prognos för helåret, ska 
rapporteras. 

Verksamhetsberättelsen 

I verksamhetsberättelsen följer nämnden upp och sammanfattar årets arbete utifrån beslutad verksamhetsplan. 
Nämnden gör för varje nämndmål en bedömning av årets måluppfyllelse, en samlad bedömning för varje 
övergripande och strategiskt mål samt en sammanfattning av året som gått. Bedömningen av måluppfyllelse sker 
utifrån kommungemensamt framtagna kriterier. 

I verksamhetsberättelsen redovisas utfallet av arbetet med internkontrollen under planeringsperioden. Nämnden ska 
göra en bedömning av hur årets internkontrollarbete har gått och om den interna kontrollen fungerar. 

Nämnden ska även ange vilka förbättringsområden som behöver prioriteras för en ökad måluppfyllelse. 

  

Huddinges vision och mål 

 

Vision: Huddinge - en av de tre populäraste kommunerna i Stockholms län 

Huddinges vision är att vara en av de tre populäraste kommunerna i Stockholms län att bo, besöka och verka i. 

Hållbart Huddinge 2030 

I Ett hållbart Huddinge pekar kommunfullmäktige ut en långsiktig, önskvärd och möjlig framtid med fokus på år 2030. 
Här beskrivs hur ett hållbart Huddinge ter sig och vilka vägval kommunen bör göra för att komma dit. 

Mål för Huddinge 

För att nå det framtida läget i Ett hållbart Huddinge 2030 och visionen om att vara en av de tre populäraste 
kommunerna i Stockholms län, är fem övergripande mål formulerade som visar utåtriktat vad kommunen 
åstadkommer för invånare, brukare och kunder. 

• Bra att leva och bo 

• Utbildning med hög kvalitet 

• Fler i jobb 

• God omsorg för individen 

• Ekosystem i balans 

För att vara framgångsrik i detta arbete ska kommunen ständigt sträva efter att förbättra verksamheterna och detta är 
formulerat i tre strategiska mål som utgör grunden för en effektiv organisation och som visar inåtriktat hur och med 
vilka resurser kommunen genomför sitt uppdrag. 

• Attraktiv arbetsgivare 



Grundskolenämnd | 5 

• Sund ekonomi 

• Systematisk kvalitetsutveckling 

Huddinges kärnvärden 

Kärnvärdena är den värdegrund som Huddinge vilar på; både nu och i framtiden. Dessa kärnvärden fungerar som 
ledstjärnor för alla verksamheter och individer som verkar i kommunen. 

Huddinge ska stå för: 

Mod – betyder att vi vågar ta för oss, ta nya vägar och ta ställning i viktiga frågor. 

Omtänksamhet – betyder att vi bryr oss om människor, besökare, företagare och natur. 

Driv – betyder att vi kraftfullt driver utvecklingen framåt och att vi tar en ledande roll i regionen. 

Mångfald – betyder att vi tar tillvara på variation och omväxling i miljöer, invånare, medarbetare och utbud. Vi vill 
utnyttja potentialen i mångfalden och skapa ett rikt och flexibelt samhälle. 

Nämndens ansvarsområde 
Grundskolenämnden ska fullgöra de uppgifter enligt skollagen och annan författning inom utbildningsområdet som 
ankommer på kommunen som huvudman för skolväsendet i Huddinge kommun. Detta gäller med undantag för de 
uppgifter, som ska handhas av förskolenämnden och gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden enligt deras respektive 
reglementen. 

Grundskolenämnden fullgör även kommunens uppgifter inom följande områden: 

• bidrag till verksamhetsanknutna frivilligorganisationer samt, 

• förvaltning av Stiftelsen Skolstyrelsens samfund. 

Grundskolenämnden skall vara anställningsmyndighet både för den egna nämndens personal liksom för 
förskolenämndens personal. 

Nämndens mål och resultat 

Nämndens tolkning av målen 
Nämnden har systematiskt gått igenom alla kommunfullmäktiges mål, delmål och särskilda prioriteringar och prövat 
vilka som har relevans för nämndens verksamhet och därmed är ett ansvar för nämnden. Till nämndens 
verksamhetsplan bifogas även nämndens upphandlingsplan. Majoriteten av de politiska styrsignalerna bedöms ligga i 
linje med basuppdraget inom barn- och utbildningsförvaltningen. Utbildning med hög kvalitet är barn- och 
utbildningsförvaltningens främsta mål. Förutsättningen för att fler elever ska nå en gymnasieexamen på tre år skapas 
redan i förskolan och genom elevernas hela utbildning. För att skapa utrymme för arbetet med att utveckla den 
pedagogiska verksamheten behöver grundförutsättningar som lokal- och kompetensförsörjning samt en ekonomi i 
balans finnas på plats. Varför förvaltningen utöver utbildning med hög kvalitet särskilt prioriterar arbetet med 
målområdena Bra att leva och bo, Attraktiv arbetsgivare och Sund ekonomi. Målområdet Fler i jobb hanteras inte av 
nämnden.  

Det genomgående uppdraget i Mål och budget 2020 att jämföra, analysera och förändra kommer inledningsvis att tas 
omhand genom ett arbete att se över vilka nyckeltal som ska jämföras samt med vilka andra kommuner eller 
huvudmän nyckeltalen ska jämföras. De är också viktigt att vi jämför oss internt mellan olika enheter och 
verksamhetsformer. De nyckeltal som ska jämföras behöver noga definieras för att säkerställa att vi jämför med 
samma parametrar, detta då olika kommuner och huvudmän ibland redovisar nyckeltal på olika sätt. Syftet är att lära 
av andra som arbetar mer effektivt och når god kvalitet i grundskolan, grundsärskolan och fritidshemmet.   
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Bra att leva och bo 
Huddinges befolkning har ökat varje år under en lång tid och den väntas öka även i framtiden. Ökningen beror både på 
ett positivt födelsenetto och på en hög inflyttning. När Huddinge växer är det av vikt att kommunens samhällsservice 
ligger i fas med prognostiserad befolkningsutveckling. 

Särskilt prioriterat i Mål och budget 2020 

Samutnyttjandet av lokaler ska öka, fler lokaler tillgängliggöras för uthyrning och lokaler med låg beläggning ska 
övervägas att avvecklas. En ny hyresmodell för ett samordnat och effektivt lokalutnyttjande ska införas. 

Barn- och utbildningsförvaltningen ser att en effektivare användning av kommunens lokaler skulle innebära en 
ekonomisk vinst. Det är av vikt att användningen av lokalytorna optimeras. Det behöver därför finnas en snabbhet i 
processer vid avveckling och säga upp hyreskontrakt då lokaler eller del av lokaler inte används. Om den nya 
hyresmodellen innebär att kostnad och intäkt för hyra läggs ut på enhetsnivå så kommer hyreskostnaderna ha en 
direkt påverkan på elevpengen och likvärdighetsaspekten mellan grundskolor behöver då säkerställas. Ett 
samutnyttjande skulle även kunna leda till frigörande av lokalytor för såväl den egna verksamheten som för andra 
förvaltningars och föreningslivets behov av lokaler. Det behöver utredas vilka lokaler som är lämpade att samnyttjas 
samt att tillgång till vissa lokalytor behöver begränsas, något som ställer krav på särskilda larmzoner vilket är 
kostnadsdrivande. En förutsättning för ett effektivt samutnyttjande av kommunens lokaler är att diskussionerna 
mellan förvaltningarna samordnas centralt i kommunen. I kommunen förekommer även inslag av samlokalisering, där 
exempelvis en förskola och ett äldreboende ryms under samma tak. Detta leder inte nödvändigtvis till ett effektivare 
lokalutnyttjande men kan medföra andra kvalitativa fördelar så som bland annat gemensamt kök och gemensamma 
personalutrymmen.  

Utbyggd samhällsservice i takt med bostadsbyggandet 

Särskilt prioriterat i Mål och budget 2020 

Hälften av alla tillkommande lokaler för kommunalt finansierad verksamhet bör tillkomma genom investeringar 
från andra aktörer. 

Behovet av grundskoleplatser ökar i takt med att Huddinge växer vilket ställer krav på en effektiv 
lokalförsörjningsprocess och att mark reserveras i tidiga skeden i den fysiska planeringen. Måttet ”andel som fått sitt 
förstahandsval” i tabellen nedan påverkas starkt av tillgång och underskott av för- och grundskoleplatser. Nämnden 
ansvarar för att beskriva behov av utbildningsplatser utifrån befolknings- och tillväxtprognoser och faktiska 
befolkningsförändringar, samt peka ut områden eller projekt inom kommunen där en fristående huvudman särskilt 
skulle utgöra ett bra komplement till kommunens egen grundskoleverksamhet.  

Den politiska målsättningen är att hälften av alla nya verksamheter ska byggas och drivas i fristående regi. Detta för 
att kunna möta upp behovet av utökat antal skolplatser samt för en ökad valfrihet. I och med att skollagens krav för 
att starta och bedriva fristående utbildningsverksamhet har skärpts behöver en större beredskap finnas hos 
förvaltningen för att hantera eventuella konsekvensen av detta.  

Det är Skolinspektionen som ger godkännande till fristående grundskolor att bedriva verksamhet. I uppdraget att öka 
andelen fristående aktörer i kommunen har barn- och utbildningsförvaltningen en viktig roll i att kommunen ska 
upplevas som en bra utbildningskommun att bedriva verksamhet i.  

Särskilt prioriterat i Mål och budget 2020 

Lokaler för kommunalt finansierad verksamhet som byggs av Huddinge Samhällsfastigheter AB ska vara kvalitativa, 
yteffektiva och kostnadseffektiva. Goda exempel från andra kommuner och aktörer ska användas (…).   

I arbetet med lokalförsörjning ska barnperspektivet och det pedagogiska uppdraget med stimulerande, stödjande och 
säkra lärmiljöer stå i fokus. En del i detta arbete är nämndens beslutade tematiska strategier för lokalförsörjning. 
Strategin anger politiska ställningstaganden för hur verksamhetslokaler i kommunen bör utformas och behandlar 
bland annat pedagogisk lärmiljö, samutnyttjande av lokaler samt evakueringslösningar vid renovering. Ett nästa steg i 
arbetet är att besluta och implementera de standardfunktionsprogram som har arbetats fram. 
Standardfunktionsprogrammen anger mer konkret hur skolor ska byggas, bland annat vad gäller materialval och 
planlösning. Programmen kommer att lyftas som informationsärende i nämnden i enlighet med vad som anges i 
nämndens tematiska strategier. 
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Mått Utfall 2017 Utfall 2018 Utfall 2019 Trend 
Etappmål, 
ranking & 

genomsnitt 

Andelen som fått sitt förstahandsval - Kommunala grundskolor 81 % 91 %    
 
 
 
 

Ökad trivsel och trygghet i Huddinges områden 

I arbetet med ökad trivsel och trygghet, vilket bland annat bygger på samverkan med polis och andra myndigheter, är 
barn- och utbildningsförvaltningen representerad i kommunens operativa samverkansgrupp (OSG). Genom gruppen 
och dess veckovisa möten skapas en lägesbild i de olika kommundelarna, vilken utgör grunden i planerade insatser. Av 
lagstiftning framgår vikten av att huvudmannen har utvecklade rutiner för hur misstanke om kränkande behandling, 
diskriminering och trakasserier ska hanteras inom verksamheten. Barn- och utbildningsförvaltningen har i samarbete 
med kommunstyrelsen förvaltning utvecklat ett digitalt strukturstöd för anmälan, utredning, åtgärder samt 
uppföljning av incidenter. Förvaltningen följer kontinuerligt upp ärenden i det digitala strukturstödet och återkopplar 
till verksamheterna i såväl enskilda individärenden som genom utbildningsinsatser rörande lagstiftning, uppdrag och 
konkret arbete. 

I kommunens pedagogiska plattform lyfts den sociala lärmiljön som en viktig faktor för elevers trygghet och trivsel, 
vilket är en förutsättning för utveckling och lärande. Att inte obehöriga rör sig i byggnaden eller på dess tillhörande 
gård är av betydelse för verksamhetens förutsättningar i arbetet med trivsel och trygghet, varför det i nämndens 
tematiska strategier betonas att en skola och dess gård inte är en allmän plats.  

Mått Utfall & trend 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 
Kön Omotiverade skillnader? 

Andel elever trygga på sitt 
fritidshem, kommunal 
verksamhet 

 
Utfall 2019 
92 
Utfall 2018 
90,7 
Utfall 2017 
91 
 

 
 
 
 
 
 

 
Flickor 
2019 
92,4 % 
Flickor 
2018 
90,8 % 
Flickor 
2017 
91 % 

 
Pojkar 
2019 
91,9 % 
Pojkar 
2018 
92,2 % 
Pojkar 
2017 
90 % 

 

 

Elever i åk 9: Jag känner 
mig trygg i skolan, 
positiva svar 

 
Utfall 2019 
88,3 % 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  

Flickor 
2019 
92,3 % 
 

Pojkar 
2019 
86,6 % 

 

 

Enkäten genomföras av Skolinspektionen vartannat år och vartannat år av Barn- och utbildningsförvaltningen. 

Ökad delaktighet 

Utbildningens värdegrund och demokratiuppdrag finns angivet i skollagen såväl som läroplanen för verksamheten. I 
utbildningens demokratiuppdrag ingår att förbereda för att delta i demokratiska beslutsprocesser i samhälls- och 
arbetslivet varvid det bland annat ingår att ta del av politisk opinionsbildning. Utbildningen ska lägga grunden för att 
eleverna ska förstå vad demokrati är. I detta ingår att elever alltefter får ta ansvar för sina egna handlingar och för 
miljön, vilket syftar till att ge uttryck för elevers rätt till delaktighet och inflytande. För detta ska det inom 
grundskolans verksamhetsformer finnas forum i vilka elever får reellt inflytande över arbetssätt och innehåll, något 
som bland annat sker genom elevskyddsombud och elevråd. 

Inom ramen för nämndens basuppdrag ingår att arbeta med ökad delaktighet för kommunens invånare som på olika 
sätt kommer i kontakt med de olika verksamheterna. För detta arbetar barn- och utbildningsförvaltningen planerat 
med sociala medier och digitala kanaler för att främja dialog, framför allt vid större insatser och aktiviteter.  
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Ökad jämlikhet 

Den 1 januari 2020 blir FN:s konvention om barns rättigheter, barnkonventionen, svensk lag. I och med detta kommer 
ett arbete ske för att implementera arbetet med barnkonventionen i verksamheterna. 

Att möjliggöra jämlika uppväxtförhållanden för unga är en viktig del i jämlikhetsarbetet. Barn- och 
utbildningsförvaltningen arbetar aktivt för att alla elever ska bemötas likvärdigt. Skollagen och diskrimineringslagen är 
utgångspunkt i arbetet.  

Ökad nöjdhet med bemötandet vid kontakt med kommunen 

När det gäller utbildningsfrågor är den direkta kontakten och dialogen mellan medarbetare i verksamheten och elever 
och dess vårdnadshavare navet i arbetet med ökad nöjdhet i bemötande. I andra kontakter med kommunen har 
servicecenter en nyckelroll varför förvaltningen har löpande kontakt med servicecenter för att fånga upp invånarnas 
frågeställningar kring och grundskola, grundsärskola och fritidshem. Detta är särskilt viktigt i större projekt och vid 
kriser. Förvaltningen kommer fortsätta utveckla samarbetet med servicecenter såväl som med andra förvaltningar och 
myndigheter inom och utanför kommunen i syfte att ytterligare målgruppsanpassa information om verksamheten och 
de olika beslutsprocesserna. Ett led i att effektivisera och förenkla för vårdnadshavare och elever är att se över e-
tjänster och digitala verktyg som kan underlätta kontakten med såväl förvaltning grundskolor, grundsärskolor och 
fritidshem.  

Barn- och utbildningsförvaltningen har utvecklat samarbetsformerna med fristående verksamheter genom att fyra 
gånger per år bjuda in de fristående aktörerna till dialogmöte. Syftet med dialogmötena är att upprätta en god 
samverkan mellan kommunen och fristående verksamheter kring gemensamma processer och frågor. Under 2019 har 
även de fristående grundskolorna, förskolorna och pedagogisk omsorg erbjudits att tillsammans med de kommunala 
verksamheterna delta i gemensam fortbildning kring språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt. Från och med 2020 
kommer huvudmän och rektorer för fristående grundskolor att erbjudas årliga insynsbesök från barn- och 
utbildningsförvaltningen där möjlighet ska finnas att lyfta frågor utifrån deras unika situation och sammanhang samt 
skapa möjlighet för kommunen att nyttja sin insynsrätt i de fristående grundskolornas verksamhet. 

Ökad valfrihet 

Valfrihet inom grundskolans verksamhetsformer utgörs bland annat av möjligheten att välja skola eller huvudman. 
Nämnden ska därför eftersträva att fler huvudmän etablerar sig i kommunen. 

Mått Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 Trend 
Etappmål, 
ranking & 

genomsnitt 

Andelen fristående nyetableringar (grundskolor)      
 
 
 
 
 

Resultat saknas.  

 

Mått Utfall 2017 Utfall 2018 Utfall 2019 Trend 
Etappmål, 
ranking & 

genomsnitt 

Andelen hos annan utförare - Grundskoleelever 20 % 20 %    
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Utbildning med hög kvalitet 
Utbildning med hög kvalitet är barn- och utbildningsförvaltningens främsta mål. Förutsättningen för att fler elever ska 
nå en gymnasieexamen på tre år påbörjas redan i förskolan och genom elevernas hela utbildning. I Huddinge 
definieras utbildning med hög kvalitet genom den pedagogiska plattformens tre hörnstenar: professionella skolledare, 
professionella pedagoger och stödjande lärmiljöer. Det övergripande syftet är en likvärdig verksamhet där elever och 
vårdnadshavare ska möta samma förhållningssätt kring pedagogik och ledarskap under hela sin tid i Huddinges 
utbildningsverksamhet. Genom en kollegial lärandekultur där goda exempel tas tillvara ges förutsättningar att skapa 
och dela kunskap för att utveckla utbildningen. Arbetet med att ta fram en pedagogisk plattform påbörjades 2012, 
varför det finns ett behov av att under 2020 aktualisera och i vissa delar revidera plattformen. 

Huddinge kommun ska vara en attraktiv arbetsgivare och förvaltningen arbetar aktivt för att attrahera, rekrytera, 
introducera, behålla och utveckla professionella pedagoger och skolledare. Arbetet med en likvärdig utbildning med 
hög kvalitet ska noga stödjas, utmanas och följas upp inom ramen för det systematiska kvalitetsarbetet. I nämndens 
verksamhetsplan för år 2020 lyfts fyra nämndövergripande åtaganden för grundskolenämnden och förskolenämnden 
samt ett nämndspecifikt åtagande för grundskolenämnden avseende målområdet Utbildning med hög kvalitet: 

Skapa förutsättningar för, stödja, utmana och följa upp: 

• Det språk- och kunskapsutvecklande arbetet 

• Arbetet med digitalisering 

• Det systematiska kvalitetsarbetet 

• Arbetet med attraktiv arbetsgivare och arbetsgivarvarumärket 

• Trygghet och studiero 

Åtagandena tar sin utgångspunkt i de politiska prioriteringar som beskrivits i Mål och Budget 2020. Åtagandena bör 
ses som långsiktiga och har arbetats fram av barn- och utbildningsförvaltningens ledningsgrupp, rektorer och 
medarbetare från förvaltningen samt i dialog med grundskolenämnden. De är framtagna utifrån perspektivet att de, 
på riktigt, ska göra skillnad för elevers möjlighet till skolframgång och skapa förutsättningar för att varje elev erhåller 
det stöd och den stimulans som behövs för att nå så långt som möjligt i sin kunskapsutveckling. Ett särskilt fokus ska 
ligga på att följa upp och säkerställa varje individs kunskapsprogression för att dels kunna anpassa undervisningen 
utifrån relevant kunskapsnivå men även för att kunna synliggöra utvecklingen för eleven själv. 

Särskilt prioriterat i Mål och budget 2020 

Skolan är grunden för att skapa förutsättningar för varje individ att utvecklas. En bra skolgång förebygger allt ifrån 
psykisk ohälsa och missbruk till kriminalitet och utanförskap. Fler elever ska få förutsättningar att lämna 
grundskolan med godkända betyg och meritvärdena ska fortsätta att öka. Små insatser tidigt kan göra att stora och 
kostsamma insatser senare kan undvikas. Det gynnar individen och sparar resurser. Elever som behöver extra stöd 
ska fångas upp på ett tidigt stadium och skolan ska samverka med bland annat socialtjänsten inom det preventiva 
arbetet.  

Genom tidig upptäckt och tidiga insatser ges varje elev bästa tänkbara förutsättningar att nå de uppställda målen. 
Elevhälsans övergripande mål är att stödja elevens utveckling mot utbildningens mål. Elevhälsan har en viktig del i det 
kontinuerliga arbetet för upptäckt av elever i behov av särskilt stöd. Via elevhälsans förbyggande, hälsofrämjande och 
åtgärdande arbete erbjuds elever stöd av medicinska, psykologiska, psykosociala och specialpedagogiska insatser. 
Arbete pågår även med att stärka pedagogers grundkompetens för att möta alla elevers olika lärande. I förvaltningens 
arbete med att ge alla elever adekvat stöd erbjuds kompetenshöjande insatser av specialpedagog, talpedagog, 
beteendeanalytiker och psykolog. En annan målgrupp som behöver uppmärksammas inom grundskolan är särskilt 
begåvande elever. För detta fortgår arbetet med kompetenshöjande och handledande insatser kring särskilt begåvade 
elever, förtroendefulla relationer, elever med neuropsykiatriska funktionsnedsättningar, resursutbildning och arbete 
med att främja närvaro. För ytterligare stöd i skolornas arbete med ledning och stimulans, extra anpassningar, 
utredning av särskilt stöd och åtgärdsprogram kommer riktade kompetensutvecklingsinsats att erbjudas. Likaså 
fortsätter samarbetet mellan förvaltningar för att främja en sammanhållen skolgång mellan skolformerna. Syftet är att 
det specialpedagogiska stödet ska nå alla de elever som har ett behov av det. 

Lärarbristen i Stockholmsregionen är omfattande och ökar. Prognoser visar på att antalet tillkommande lärare inte 
kommer att täcka behovet framöver. Skolan behöver därför hitta nya sätt att organisera sig för att säkerställa att 
Huddinges elever i undervisningen möts av utbildade lärare. Det kan exempelvis ske genom lärarassistenter som 
avlastar lärarna (…) 

Införandet av lärarassistenter för att avlasta lärarna och frigöra tid för dem att undervisa är i ett inledande skede. 
Sedan höstterminen 2019 finns  möjlighet att ansöka om statsbidrag hos Skolverket för nyanställning av 
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lärarassistenter. Statsbidragets villkor är dock att antalet lärarassistenter utökas och/eller att det utökade antalet 
lärarassistenter bibehålls. Vidare ska huvudmannen själv finansiera minst lika stor del av kostnaderna. Mot bakgrund 
av ovanstående, och då bidraget endast avser höstterminen 2019, bedöms det inte finnas organisatoriska 
förutsättningar att begära ut bidraget. För höstterminen 2019 finns krav om att lärarassistenten ska anställas mellan 
den 1 augusti och den 31 december, det innebär att statsbidraget inte kan sökas för personal som tidigare varit 
och/eller är anställd som lärarassistent. Om statsbidraget kvarstår kommer möjligheten att begära ut statsbidraget 
utredas inför år 2020, detta i linje med de politiska målsättningarna som finns i kommunen. I detta ingår bland annat 
att utreda organisatoriska och ekonomiska förutsättningar samt eventuell påverkan på andra statsbidrag som söks. 
Men även vilka digitala system som kan implementeras för att bidra till lärarens möjlighet att fokusera på 
undervisningsuppdraget samt lärarassistenters uppdrag i förhållande till lärarens uppdrag. Visar utredningen att det är 
möjligt att söka statsbidraget kommer rektorer uppmuntras att se över möjligheten att anställa lärarassistenter med 
stöd av statsbidraget. 

Förbättrade kunskapsresultat 

Mått Utfall & trend 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 
Kön Omotiverade skillnader? 

Nationella prov åk 3 
- Elever i åk 3 som deltagit 
i alla delprov som klarat 
alla delprov för 
ämnesproven i SV, Sv2 
och MA, elever boende i 
Huddinge och studerande 
i länet, genomsnittlig 
andel 

 
 
Utfall 2018 
74 
Utfall 2017 
72 
 

 
 
Ranking 2018 
17 /  26 
Ranking 2017 
17 /  av 2017 
26 
 

 
 
Flickor 
2018 
76 % 
Flickor 
2017 
75 % 

 
 
Pojkar 
2018 
71 % 
Pojkar 
2017 
68 % 

 

 

Resultat från Kolada och redovisas årligen i verksamhetsberättelsen.  

Meritvärde åk 6, 17 
ämnen, kommunala 
skolor 

 
Utfall 2019 
219,9 
Utfall 2018 
211,3 
Utfall 2017 
211,2 
 

 
 
 
 
 
 

 
Flickor 
2019 
233,1 
Flickor 
2018 
224,1 
Flickor 
2017 
219,7 

 
Pojkar 
2019 
208,5 
Pojkar 
2018 
199 
Pojkar 
2017 
203,7 

 

 

Andel (%) elever som 
uppnått kunskapskraven 
(A-E) i alla ämnen i åk 6, 
kommunala skolor 

 
Utfall 2019 
73,8 
Utfall 2018 
78,4 
Utfall 2017 
80,2 
 

 
 
 
 
 
 

 
Flickor 
2019 
78,5 % 
Flickor 
2018 
82,2 % 
Flickor 
2017 
81,8 % 

 
Pojkar 
2019 
69,7 % 
Pojkar 
2018 
74,8 % 
Pojkar 
2017 
78,8 % 

 

 

Andel (%) som uppnått 
kunskapskraven (A-E) i 
alla ämnen i åk. 9, 
kommunala skolor 

 
Utfall 2019 
79,5 
Utfall 2018 
80,8 
Utfall 2017 
79,4 
 

 
 
 
 
 
 

 
Flickor 
2019 
81,6 % 
Flickor 
2018 
84 % 
Flickor 
2017 
83,4 % 

 
Pojkar 
2019 
77,6 % 
Pojkar 
2018 
78 % 
Pojkar 
2017 
76,7 % 
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Mått Utfall & trend 
Etappmål, 
ranking & 

genomsnitt 
Kön Spridning 

Omotiverade 
skillnader? 

Meritvärde åk 9, 17 
ämnen, kommunala 
skolor 

 
Utfall 2019 
234,7 
Utfall 2018 
233,7 
Utfall 2017 
228,8 
 

 
 
 
Ranking 2018 
15 / 26 
Ranking 2017 
13 / av 2017 
26 
 

 
Flickor 
2019 
253,3 
Flickor 
2018 
246,3 
Flickor 
2017 
247,8 

 
Pojkar 
2019 
218,5 
Pojkar 
2018 
222,3 
Pojkar 
2017 
215,3 

 

 
Lägsta 
enhet 2019 
196,5 
Lägsta 
enhet 2018 
193,9 
 

 
Högsta 
enhet 2019 
253,9 
Högsta 
enhet 2018 
259,5 
 

 

 

Preliminära resultat från kommunens ledning- och informationssystem (LIS). Officiella siffror redovisas i verksamhetsberättelsen.  

  

 

Skapa förutsättningar för, stödja, utmana och följa upp det systematiska kvalitetsarbetet 

Grundskolan, grundsärskolan och fritidshemmets kvalitativa utveckling är beroende av att verksamheten följs upp kontinuerligt. Innehållet i det 
systematiska kvalitetsarbetet behöver kontinuerligt anpassas efter nya styrsignaler i statliga och kommunala styrdokument. Det systematiska 
kvalitetsarbetet ska belysa hur undervisningen kan anpassas för att möjliggöra varje elevs maximala utveckling. Ett särskilt fokus ska ligga på att 
följa upp och säkerställa varje individs kunskapsprogression för att dels kunna anpassa undervisningen utifrån relevant kunskapsnivå men även 
för att kunna synliggöra utvecklingen för eleven själv. 
Huvudmannen behöver i sitt uppföljningsarbete skapa sig god kunskap om enheternas verksamhet och behov för att kunna skapa 
förutsättningar för, stödja och utmana enheterna i deras utvecklingsarbete. För att stärka kvaliteten i kvalitetsarbetet sker en genomlysning av 
process och innehåll parallellt med att ett digitalt systemstöd implementeras. 
 
Utvecklingsåtagande 
Skapa förutsättningar för, stödja, utmana och följa upp det systematiska kvalitetsarbetet genom att: 
• säkerställa att det finns kompetens och metodstöd för ett systematiskt kvalitetsarbete 
 
Målsättningen är att det systematiska kvalitetsarbetet ska leda till utveckling för såväl individ som verksamhet. Att säkerställa att varje elev är i 
kunskapsprogression i varje ämne och att ha kunskap om att var varje elev befinner sig kunskapsmässigt för att ge förutsättningar att ta sig 
vidare. 
 

 

 

Skapa förutsättningar för, stödja, utmana och följa upp arbetet med digitalisering 

Digitalisering är en statlig och kommunal prioritering. Digitala verktyg ska vara en naturlig del i utbildningen och utvecklingen av den 
pedagogiska verksamheten och ska stödja kunskapsutvecklingen i alla ämnen. Elever ska ges förutsättningar att utveckla sin digitala kompetens 
och digitala verktyg ska utgöra ett medel för fortlöpande samverkan med, och information till, vårdnadshavarna om verksamhetens mål och 
elevernas utveckling. Den digitala infrastrukturen på är en viktig förutsättning i digitaliseringsarbetet. Under året ska förutsättningar för och 
eventuella fördelar med en mer digitaliserad undervisning inom ramen för modersmålsundervisningen utredas och rapporteras till nämnd. 
Under 2019 har en målbild i form av basnivåer för medarbetares digitala kompetens tagits fram i syfte att garantera en lägstanivå för 
digitaliseringsarbetet på alla enheter. Ambitionen är att lägstanivån successivt höjs och för detta krävs att den pedagogiska personalen ges 
förutsättningar för fortbildning så att de kan nyttja digitala verktyg i undervisningen på ett ändamålsenligt och medvetet sätt. En del i detta är 
att ELIT, förvaltningens utbildning i entreprenörskap och IT/digitalisering, skalas upp för att nå fler pedagoger i grundskolan. ELIT har en stark 
inriktning på entreprenörskap och stärker förmågor som är viktiga för ett innovativt näringsliv och ett globalt samhälle, genom att ha en 
pedagogik som bland annat främjar möjlighetstänkande och problemlösning. För att stärka det kollegiala lärandet och fånga upp och sprida goda 
exempel inom området finns ett nätverk för IT-inspiratörer från skolorna. Vidare kommer en digital strategi kopplad till undervisning tas fram, 
något som ställer krav på såväl ekonomiska som organisatoriska prioriteringar på enhets- och förvaltningsnivå. 
 
Utvecklingsåtagande 
Skapa förutsättningar för, stödja, utmana och följa upp arbetet med digitalisering genom att:  
• medarbetare inom barn- och utbildningsförvaltningen får stöd i att utveckla digital kompetens enligt en fastställd och kommunicerad basnivå. 
• göra medvetna handlingar i arbetet med digitalisering i undervisningen vilket leder till ett utvecklat kritiskt och ansvarsfullt förhållningssätt 
bland elever.  
 
Målsättningen är att digitaliseringen ska bidra till en varierad undervisning samt att den förenklar, stärker och fördjupar kunskapsutvecklingen 
för elever. 
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Skapa förutsättningar för, stödja, utmana samt följa upp arbetet med attraktiv arbetsgivare och arbetsgivarvarumärket 

Huddinge ska vara den utbildningskommun man väljer framför andra. Vi ska attrahera och rekrytera de bästa skolledarna och pedagogerna och 
aktivt arbeta för att de väljer att stanna i och prata väl om Huddinge. Det gör vi bland annat genom en god introduktion och goda möjligheter till 
utveckling. De medarbetare som väljer att byta arbetsgivare ska lämna Huddinge med en positiv känsla.  
Medarbetare är den viktigaste tillgången för en utbildning med hög kvalitet. Pedagoger ska ha djup och aktuell kunskap kring sitt uppdrag och de 
ska få möjlighet att utvecklas genom kompetensutvecklingsinsatser och kollegialt lärande. Lärande som sker i arbetet tillsammans med andra 
utvecklar såväl enskilda medarbetares kunskaper som gemensam kunskap. Rektorernas ledarskap är avgörande för att skapa förutsättningar för 
en god arbetsmiljö och de ska ge den återkoppling som behövs för medarbetarna att utvecklas i sin profession. Det ska finnas forum för 
medarbetare att mötas, bland annat genom olika nätverk och Huddinge Visar. 
I syfte att stärka barn- och utbildningsförvaltningen som attraktiv arbetsgivare fortsätter arbetet med att utveckla och implementera en 
gemensam budskapsplattform, introduktionsprogram av nyanställda skolledare och pedagoger samt en arbetsintegrerad utbildning (läs mer 
under avsnittet Attraktiv arbetsgivare). 
 
Utvecklingsåtagande 
Skapa förutsättningar för, stödja, utmana och följa upp arbetet med attraktiv arbetsgivare och arbetsgivarvarumärket genom att: 
• Huddinge kommun attraherar, rekryterar, utvecklar, behåller och avslutar personal i syfte att säkerställa personalförsörjningen. 
 
Målsättningen är att Huddinge är den utbildningskommun man väljer framför andra.  

 

Skapa förutsättningar för, stödja, utmana samt följa upp det språk- och kunskapsutvecklande arbetet 

Språkutveckling är en livslång process och språket är  den viktigaste förutsättning för att kunna utveckla en människas tänkande, kreativitet och 
lärande. Inom barn- och utbildningsförvaltningen pågår en långsiktig satsning på språk- och kunskapsutvecklande arbete. Syftet är att säkerställa 
att alla elever i Huddinge kommuns grundskolor, grundsärskolor och fritidshem ges likvärdiga förutsättningar att utveckla sitt språk och därmed 
får förutsättningar att utvecklas så långt det är möjligt. Satsningen är även en del av det kommungemensamma arbetet kring ökad jämlikhet och 
minskad segregation. 
Den pedagogiska plattformen och språkplanen utgör två grundfundament i det språk- och kunskapsutvecklande arbetet. Den pedagogiska 
plattformen definierar det förhållningssätt som elever ska möta i verksamheten, vilket möjliggör en utbildning med hög kvalitet och en god 
lärmiljö som präglas av trygghet och studiero. Språkplanen utgör ramverk för och pekar på avgörande beståndsdelar i det språk- och 
kunskapsutvecklande arbetet som ska kännetecknas av en tydlig språklig progression, från förskola till gymnasiet. Planen syftar till att stödja 
eleverna i att uppnå ett rikt och nyanserat språk och ska, liksom pedagogisk plattform, genomsyra det dagliga arbetet samt bidra till en ökad 
kunskap och förståelse mellan olika skolformer. 
För att förstärka undervisning på vetenskaplig grund och beprövad erfarenhet har barn- och utbildningsförvaltningen tecknat ett 
samverkansavtal med Södertörns högskola för att delta i ULF (Utveckling, Lärande och Forskning). ULF är en nationell försöksverksamhet som 
genomförs på uppdrag av regeringen mellan åren 2017 och 2021. De övergripande målen för försöksverksamheten är att utveckla hållbara 
samverkansmodeller mellan akademi och skola vad gäller forskning, skolverksamhet och lärarutbildning. Syftet är att stärka den vetenskapliga 
grunden och det vetenskapliga förhållningssättet i utbildningsverksamheten. Ett antal grundskolor deltar i projektet där ramen för det 
gemensamma arbetet är det språk- och kunskapsutvecklande arbetet.  
 
Utvecklingsåtagande 
Skapa förutsättningar för, stödja, utmana och följa upp det språk- och kunskapsutvecklande arbetet genom att: 
• den pedagogiska plattformen och språkplanen ständigt är aktualiserad, känd och använd i verksamheten. 
 
Målsättningen är att barn- och utbildningsförvaltningens lärare och pedagoger ska ha en djup och aktuell kunskap i språk- och 
kunskapsutvecklande arbete och utifrån det leda undervisningen i elevgrupp, vilket leder till att alla elever i Huddinge kommuns 
grundskoleverksamheter möter lärare och pedagoger som gör medvetna handlingar gällande språk- och kunskapsutvecklande arbetssätt. 
 

Fler behöriga till gymnasium 

Särskilt prioriterat i Mål och budget 2020 

Kostnaden för ett fjärde eller femte år på gymnasiet är omfattande. Andelen elever som tar gymnasieexamen inom 
tre år ska öka till minst 70 procent. 

För de flesta barn startar deras utbildningsresa i förskola och fortsätter sedan upp i grundskolan samt grundsärskolan  
och vidare i en gymnasieutbildning. Grundskolan lägger grunden för att varje elev ska ha förutsättningar för en 
gymnasieexamen som öppnar vägar för vidare utbildning och egenförsörjning. I grundskola läggs stort fokus på språk- 
och kunskapsutvecklande arbete och matematik, vilka är avgörande för kommande studier. Även digital kompetens 
och entreprenörskap är några av de färdigheter som förutsätts för att konkurrera på arbetsmarknaden. Detta ska 
reflekteras i skolans verksamhet. I ett Hållbart Huddinge 2030 framgår att verksamheten, genom att ha en pedagogik 
som främjar möjlighetstänkande och problemlösning, ges förutsättningar för en kompetensförsörjning som passar det 
globala samhället och som främjar varje elevs inre motor. 

Arbetet med studie- och yrkesvägledning ska också utvecklas. Motiverade elever som gör rätt val skapar goda 
förutsättningar för att de ska klara gymnasiet på tre år. För grundskolans verksamhet har en central tjänst inrättats för 
att stödja grundskolorna i arbetet med bland annat samordning av praktisk yrkeslivsorientering. 
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Mått Utfall & trend 
Etappmål, 
ranking & 

genomsnitt 
Kön Spridning 

Omotiverade 
skillnader? 

Elever i åk. 9 som är 
behöriga till ett 
yrkesprogram, 
kommunala skolor 

 
Utfall 2019 
87,3 
Utfall 2018 
87,8 
Utfall 2017 
84,5 
 

 
 
 
Ranking 2018 
13/ 26 
Ranking 2017 
17/ av 2017 
26 
 

 
Flickor 
2019 
89,3 % 
Flickor 
2018 
89,6 % 
Flickor 
2017 
89,3 % 

 
Pojkar 
2019 
85,6 % 
Pojkar 
2018 
86,2 % 
Pojkar 
2017 
81 % 

 

 
Lägsta 
enhet 2019 
70,4 % 
Lägsta 
enhet 2018 
57,1 % 
Lägsta 
enhet 2017 
65,5 % 

 
Högsta 
enhet 2019 
94,6 % 
Högsta 
enhet 2018 
100 % 
Högsta 
enhet 2017 
100 % 

 

 

Elever i åk. 9 som är 
behöriga till 
naturvetar- och 
teknikprogrammet, 
kommunala skolor 

 
Utfall 2019 
85 
Utfall 2018 
85,9 
Utfall 2017 
82,8 
 

 
 
 
Ranking 2018 
11/ 26 
Ranking 2017 
15/ av 2017 
26 
 

 
Flickor 
2019 
87,2 % 
Flickor 
2018 
88,1 % 
Flickor 
2017 
87,6 % 

 
Pojkar 
2019 
83 % 
Pojkar 
2018 
83,8 % 
Pojkar 
2017 
79,5 % 

 

 
Lägsta 
enhet 2019 
68,5 % 
Lägsta 
enhet 2018 
55,1 % 
Lägsta 
enhet 2017 
62,1 % 

 
Högsta 
enhet 2019 
100 % 
Högsta 
enhet 2018 
100 % 
Högsta 
enhet 2017 
100 % 

 

 

Fler nöjda med förskola och skola 

Samtliga verksamheter, kommunala och fristående, har ett ansvar och en strävan att erbjuda god service och kvalitet 
till vårdnadshavare och elever. En stor del i elevers nöjdhet är möjligheten att utvecklas maximalt i en trygg och 
stödjande lärmiljö och med professionella pedagoger som skapar av goda relationer och har höga förväntningar på att 
alla kan lyckas.  I grundskolan följs nöjdheten upp via den elevenkät som genomförs årligen. Grundskolan, 
grundsärskolan och fritidshemmet  arbetar aktivt för att förebygga, förhindra och stoppa diskriminering, trakasserier 
och kränkande behandling. I verksamheternas planer lyfts arbetet med att varje elev ska ha förtroendefull 
vuxenrelation, en vuxen att vända sig till om eleven behandlas illa i skolan eller på nätet. Andelen elever som känner 
att de har minst en vuxen på skolan som de känner förtroende för ska öka. Nöjdheten återspeglar sig även i hur 
vårdnadshavare upplever bemötande och kvalitet i undervisningen, samt i andra frågor som rör deras barns 
utbildning. 

Mått Utfall & trend 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 
Kön Omotiverade skillnader? 

Elever i åk 9: Jag är nöjd 
med min skola, positiva 
svar (kommunala skolor) 

 
Utfall 2019 

71, 4 % 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

  

Flickor 
2019 
72,0 % 
 

Pojkar 
2019 
72,9 % 
 
 

 

 

Enkäten genomföras av Skolinspektionen vartannat år och vartannat år av Barn- och utbildningsförvaltningen.  

Andelen elever i åk 3-6 
som uppger att de har en 
förtroendefull relation 
med minst en vuxen i 
skolan 

 
Utfall 2019 
70,6 
Utfall 2018 
66,8 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Flickor 
2019 
73,3 % 
Flickor 
2018 
69,6 % 
 

 
Pojkar 
2019 
68,5 % 
Pojkar 
2018 
65,2 % 
 

 

 

Andelen elever i åk 7-9 
som uppger att de har en 
förtroendefull relation 
med minst en vuxen i 
skolan 

 
Utfall 2019 
56,2 
Utfall 2018 
55,5 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
Flickor 
2019 
60,6 % 
Flickor 
2018 
58,1 % 
 

 
Pojkar 
2019 
52,9 % 
Pojkar 
2018 
54,2 % 
 

 

 

Resultat för förtroendefull vuxenrelation är inte jämförbara över tid. Tidigare års resultatet i Mål och Budget baseras på en annan enkät och 
frågeformulering samt riktar sig till andra årskurser. Nuvarande frågeställning är ställd utifrån upplevd utsatthet i skolan eller på nätet. En elev 
kan alltså vara trygg i skolan men ändå sakna en vuxen att vända sig till för förtroendefulla samtal om upplevd utsatthet. 
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Alla elever ska vara trygga och uppleva studiero i sin skol- och fritidshemsmiljö 

Skapa förutsättningar för, stödja, utmana, samt följa upp arbetet med trygghet och studiero 

En skolmiljö som präglas av trygghet och studiero är en förutsättning för elevers utveckling och lärande. Trygghet i grundskolan, grundsärskolan 
och fritidshemmet omfattar förutom undervisningssituationer alla forum och platser som finns på och i anslutning till verksamheten och det 
finns en tydlig koppling till undervisningssituationen, där en stimulerande undervisning leder till en god studiero. I och med detta blir lärarens 
pedagogiska ledarskap av avgörande betydelse, vilket synliggör behovet av att stärka det kollegiala samarbetet mellan enheters olika funktioner.  
Med utgångspunkt i verksamheternas värdegrundsarbete planeras att identifiera goda exempel och utvecklingsbehov i verksamheternas 
trygghetsskapande arbete och åtgärder för att förebygga och förhindra kränkande behandling samt stress och psykisk ohälsa bland elever. I 
detta ingår även verksamheterna arbete med att skapa studiero och delaktighet. Lärares förmåga att planera, genomföra och utvärdera 
undervisningen har en direkt påverkan. Det är därför viktigt att läraren ges organisatoriska och kunskapsmässiga förutsättningar att skapa en 
trygg och god studiemiljö. Arbetet med att identifiera goda exempel och utvecklingsbehov i verksamheternas arbete med trygghet och studiero 
kommer ske inom ramen för det systematiska kvalitetsarbetet. 
 
Utvecklingsåtagande 
Skapa förutsättningar för, stödja, utmana och följa upp arbetet med trygghet och studiero. 
• Åtagandet syftar till att öka likvärdigheten inom området trygghet och studiero på såväl individ- som skolnivå. Åtagandet innebär att 
förvaltningen tillsammans med verksamheten och dess i enskilda enkätresultat samt arbete mot kränkande behandling ska utveckla och fördjupa 
analysarbetet samt processtödet på området. 
 

 

Mått Utfall & trend 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 
Kön Omotiverade skillnader? 

Andel elever som 
upplever studiero, åk 3-9 

 
Utfall 2019 
60,8 
Utfall 2018 
58,2 
 

 
 
 
 
 

 
Flickor 
2019 
57,6 % 
Flickor 
2018 
55,8 % 

 
Pojkar 
2019 
65 % 
Pojkar 
2018 
61,3 % 

 

 

God omsorg för individen 

Fler upplever god hälsa 

Särskilt prioriterat i Mål och budget 2020 

För att långsiktigt minska behovet av akuta och mycket kostsamma sociala insatser behöver kommunen prioritera 
tidiga, främjande och förebyggande insatser som leder till bättre folkhälsa, integration och att fler kommer i arbete, 
gärna i samarbete med civilsamhället och andra samhällsaktörer. Detta arbete måste utgå från vetenskap och 
beprövad erfarenhet och inkludera ett systematiskt arbetssätt med uppföljning och utvärdering för att utveckla 
metoder som ger mesta möjliga samhällsnytta. 

Barn- och utbildningsförvaltningen deltar, tillsammans med social- och äldreomsorgsförvaltningen och kultur- och 
fritidsförvaltningen, i kommunstyrelseförvaltningens övergripande samarbete Samkraft. Samkraft ska verka 
förebyggande mot missbruk, psykisk ohälsa och kriminalitet bland barn och unga i Huddinge kommun. Enligt forskning 
är skolframgång den enskilt viktigaste skyddsfaktorn för att ett barn eller ungdom ska utvecklas och klara av framtida 
utmaningar i livet. Inom ramen för detta uppdrag pågår ett arbete med att skapa tydliga förväntningar och en god 
struktur för en förbättrad samverkan mellan förvaltningarna. Preventionsarbete tar sikte på att motverka missbruk, 
våld, psykisk ohälsa och kriminalitet och målsättningen för arbetet är att bidra till de två största skyddsfaktorerna, 
ökad skolnärvaro och trygga familjerelationer. En politisk styrgrupp för preventionsarbetet samt för Samkraft ska 
införas för att avrapportera av projekt och resultat, samt prioritera insatser. Även formerna för Samkraft ska 
utvärderas och ses över för att optimalt passa in i det övergripande preventionsarbetet.   

Ytterligare en del i det preventiva arbetet är goda matvanor kombinerat med fysisk aktivitet. Kommunens grundskolor 
arbetar utifrån att måltiderna ska vara säkra, näringsriktiga samt hållbara och utgår från Livsmedelsverkets råd ”Bra 
måltider i skolan”. Arbetet med måltider i kommunens grundskoleverksamheter utgår också från läroplanens uppdrag 
och blir således ett naturligt inslag i elevernas dag och förståelse för hur fysiska aktiviteter, näringsrika måltider och en 
hälsosam livsstil påverkar hälsa och välbefinnande. I linje med detta arbete återfinns även kommunens upprustning av 
skolgårdar vars syfte bland annat är att bidra till en högre nivå av fysisk aktivitet.  
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Ekosystem i balans 
Klimatfrågan och hur vi ska klara miljömålen är en av de största utmaningarna vi har i Sverige och ett av 
huvudperspektiven i våra läroplaner. Av läroplanen framgår bland annat att eleverna genom ett miljöperspektiv ska få 
möjlighet att ta ansvar för den miljö de själva direkt kan påverka och att skaffa sig ett personligt förhållningssätt till 
övergripande och globala miljöfrågor.  

Exempel på sådant som redan görs är att påverka attityder och ändra beteenden gällande matsvinn samt öka 
tillgången till tillagningskök tillsammans med utbildade kockar, vilket är nyckelfaktorer för att kunna erbjuda hög 
kvalitet i kost. Arbetet med att erbjuda ekologiska livsmedel i de kommunala grundskoleverksamheterna fortlöper där 
kostenheten som central funktion inom förvaltningen systematiskt följer upp verksamheternas arbete. Kunskap om 
hållbar utveckling är en naturlig del av det pedagogiska uppdraget för att öka medvetenheten hos eleverna om hur 
det egna beteendet påverkar miljön. Arbetet med att erbjuda ekologiska livsmedel i de kommunala 
grundskoleverksamheterna liksom uppföljning av att minska matsvinnet fortlöper. 

Minska klimatpåverkan och luftföroreningar 

Särskilt prioriterat i Mål och budget 2020 

Energianvändningen i kommunala lokaler behöver minska. Incitament behöver finnas för energieffektivisering och 
verksamheterna ska ha möjlighet att på ett enkelt sätt ta del av såväl energianvändning som åtgärdsförslag på 
enhetsnivå.  

En särskild analys av energi- och klimatfrågorna behöver göras inför revidering av miljöprogrammet. 

Digitalisering och automatisering ger möjlighet att minska både kostnader och miljöbelastning. Digitala verktyg och 
miljösmarta lösningar ska användas mer i verksamheterna för att minska kostnader från exempelvis arbetsmöten, 
kopiering och tjänsteresor  

Att stärka den cirkulära ekonomin innebär att uppvärdera de naturresurser som annars benämns som avfall. 
Genom att återanvända i stället för att köpa nytt kan kommunen sänka sina kostnader för exempelvis möbler och 
datorer. 

Inom barn- och utbildningsförvaltningen har flera åtgärder identifierats för att digitalisera och automatisera i syfte att 
minska både kostnader och miljöbelastning. Bland annat behöver nyttjandet av digitala verktyg till sin fulla livslängd 
och återvinning av digitala verktyg säkerställas såväl som att utveckla användningen av system/lösningar för digital 
arbetsplats som möjliggör virtuella möten. Även kopiering är ett område inom förvaltningen som bedöms kunna 
minska.  

I Huddinges miljöprogram finns mål och mått som kommunen ska uppnå fram till 2021. Inför revideringen av 
miljöprogrammet kommer en särskild analys av energi- och klimatfrågorna att göras för att belysa frågan om 
energianvändning i kommunens lokaler. Arbetet leds av miljö- och bygglovsförvaltningen i samarbete med 
lokalplaneringssektionen. Under 2020 kommer Huddinge kommun satsa särskilt på att stärka den cirkulära ekonomin. 
Den cirkulära ekonomin är en del i förvaltningens arbete och återanvändning bör ske där det är möjligt, i synnerhet för 
att möblera tillfälliga ersättningslokaler. I de fall som ersättningslokaler inskaffar nytt, så finns oftast kravet att dessa 
inköp ska återanvändas i kommande ordinarie lokaler, samma krav finns för lek- och skolgårdsutrustning. För att 
ytterligare möjliggöra cirkulär ekonomi kan en del regler och upphandlingsavtal behöva ses över, exempelvis vad 
gäller försäljning av överbliven mat eller inköp i secondhand butiker.   

Giftfri miljö 

Särskilt prioriterat i Mål och budget 2020 

Samtliga nämnder behöver ha en struktur för prioriteringar och ansvar utifrån miljöprogrammet 

Enligt kommunens miljöprogram 2017–2021 ska samtliga farliga ämnen i varor och produkter som används i 
kommunen och som kan ha allvarliga hälso- och/eller miljöeffekter bytas ut senast 2021. Gifter i vardagen utgör ett 
hot inte bara mot oss människor utan också mot vår livsmiljö. Att arbeta för hållbarhet ligger i linje med grunduppdrag 
för grundskolans, grundsärskolan och fritidshemmet.  
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Mått Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 Trend 
Etappmål, 
ranking & 

genomsnitt 

Andel ekologiska livsmedel i kommunala verksamheter 44,8 % 43,4 % 40,8 %   
 
 
 
 
 

Systematisk kvalitetsutveckling 
För att säkra att barn- och utbildningsförvaltningen lever upp till målen i nationella och kommunala styrdokument 
arbetar verksamheterna med ett systematiskt kvalitetsarbete både på verksamhetsnivå och på nämndnivå. Inom 
ramen för det systematiska kvalitetsarbetet ryms bland annat uppföljning av enkät- och kunskapsresultat och chefers 
bedömning av den egna verksamheten, samt dokumentation från enheternas systematiska kvalitetsarbete. Resultaten 
följs upp på kvalitetsdialogmöten mellan grundskoleavdelningen ledning och rektorer. Dialogen syftar till att skapa 
samförstånd kring orsakssammanhang och utvecklingsbehov. 

En direkt påverkan på det systematiska kvalitetsarbetet som förvaltningen kan identifiera är uppdraget till  
kommunstyrelsens  förvaltning att till Mål och budget 2021 ta fram förslag till ny styrmodell och målstruktur.  

Systematiskt planera, följa upp och förbättra 

Särskilt prioriterat i Mål och budget 2020 

Kommunens kvalitetsarbete ska inriktas på att stödja verksamheterna och förbättra nämndernas förutsättningar 
att i första hand utföra kärnuppdraget. Nämnderna ska senast till delårsrapport 1 tydliggöra vad i verksamheten 
som utförs utöver kärnuppdraget. Kommunstyrelsen ska leda och stödja nämnderna i detta arbete.  

Kvalitetsarbetet ska stödja verksamheterna och skapa bättre förutsättningar för att i första hand utföra 
kärnuppdraget. Av Mål- och budget 2020 framgår att det är prioriterat att kartlägga i vilken mån nämnden bedriver 
verksamhet utöver kärnuppdraget. Arbete föreslås rapporteras till grundskolenämnden i samband med delårsrapport 
1 2020, se mer under målområdet Sund ekonomi. 

Under år 2020 kommer det arbete som gjorts för att digitalisera förvaltningens systematiska kvalitetsarbete fortsätta 
genom utbildning av rektorer och i aktiva insatser på enhetsnivå. Genom de nya arbetssätten skärps former och 
innehåll för det systematiska kvalitetsarbetet för att säkerställa en god insikt i framgångsfaktorer och utmaningar som 
verksamheten identifierar. Syftet är att varje elev ska få en likvärdig utbildning med hög kvalitet. I arbetet kommer 
förvaltningen vara stödjande för enheterna. 

Ökad processorientering 

Utveckling och effektivisering av kommunens verksamhetsprocesser är en förutsättning för att uppnå de stora 
kvalitets- och effektivitetsvinsterna. Huddinge kommun har sedan 2012 på olika sätt arbetat med att öka 
processorienteringen, i det syftet håller ett kommungemensamt processregister (HuddKLASSA) på att ta form. Under 
2020 färdigställs processregistret genom att det kompletteras med kärnverksamheternas processer. Det utgör ett 
viktigt steg i den färdplan som tagits fram för det fortsatta arbetet för en ökad processorientering. När 
processregistret är komplett ska det användas som diarieplan, skapa en mer effektiv, enhetlig och sökvänlig samt 
lagenlig informationshantering samt skapa gemensam struktur vid processkartläggning. Nyttorna med ökad 
processorientering är att det skapar gynnsammare förutsättningar för digitalisering, underlätta samarbete inom 
kommunen samt förenklar hanteringen av verksamhetssystem vilket gynnar kommunens invånare.  
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God användning av digitaliseringens möjligheter 

Särskilt prioriterat i Mål och budget 2020 

Innovativa arbetsmetoder som minskar kostnaderna för kommunen utan att sänka kvaliteten för invånare, 
företagare och brukare ska tas till vara och implementeras. Genomlysningen av kommunens verksamheter som 
påbörjades 2018 ska fortsätta och bidra till insatser för en mer kostnadseffektiv verksamhet med fortsatt hög 
kvalitet. Kommunstyrelsen ska leda och stödja nämnderna i det fortsatta arbetet. 

Allt som kan digitaliseras ska digitaliseras. Digitalisering som bidrar till kostnadseffektivitet och underlättar för 
medarbetarna att fokusera på kärnuppdraget ska prioriteras. Automatisering och robotisering av processer ska 
genomföras inom alla verksamheter där det är möjligt för att sänka kostnader och korta processtiderna. 
Kostnaderna ska tydligare kopplas till verksamheterna så att rätt prioriteringar görs. Konsekvensbeskrivningar vad 
gäller kostnader och besparingar för nya digitaliseringslösningar ska finnas. Kommunen ska utveckla arbetet med 
att jämföra sig med andra kommuner för att hitta goda exempel på hur man kan genomföra digitalisering som 
sänker kostnaderna. Huddinge kommun ska fullfölja sourcingstrategin inom IT. I de fall marknaden erbjuder en 
smartare och effektivare lösning än vad kommunen själv kan utveckla ska lösningen köpas som tjänst. 

Målområdet och de särskilda prioriteringarna återkommer till stor del inom ramen för nämndens 
utvecklingsåtaganden kring systematiskt kvalitetsarbete samt digitalisering under Utbildning med hög kvalitet. 

Viktigt är att lära av andra kommuner som löser kärnverksamhetens uppdrag på ett mer kvalitativt eller 
kostnadseffektivt sätt och arbetet fortlöper kring att ta fram nyckeltal och andra uppgifter som är jämförbara både 
inom förvaltningen och externt gentemot andra kommuner. Digitalisering som bidrar till kostnadseffektivitet och som 
underlättar för medarbetarna att fokusera på kärnuppdraget prioriteras. E-tjänster tas fram löpande efter behov.  

Attraktiv arbetsgivare 
Som arbetsgivare ska kommunen attrahera och behålla engagerade, kompetenta och professionella medarbetare och 
chefer, något som ställer krav på alla delar av den sammantagna personalprocessen – attrahera, rekrytera, 
introducera, behålla, utveckla och avsluta. Det är särskilt prioriterat att aktivt arbeta med att vara en attraktiv 
arbetsgivare för rekrytering av ny personal såväl som för att behålla de som redan arbetar i kommunen. 

Barn- och utbildningsförvaltningen ska aktivt arbeta med att på olika sätt synliggöra kommunen som arbetsgivare. 
Under år 2020 fortsätter arbetet med att stärka förvaltningens arbetsgivarvarumärke utifrån det arbete som skett 
med att ta fram en arbetsgivarplattform som tar avstamp i medarbetarnas egna berättelser om hur det är att arbeta 
som pedagog i Huddinge kommun.   

 

Mått Utfall & trend 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 
Kön 

Omotiverade 
skillnader? 

Antal anställda Utfall 07- 2019 
2 266 
Utfall 07- 2018 
2 264 
Utfall 07- 2017 
2 314 
 

 
 
 
 
 

Kvinnor 07- 2019 
1 681 
Kvinnor 07- 2018 
1 664 
Kvinnor 07- 2017 
1 685 

Män 07- 2019 
585 
Män 07- 2018 
600 
Män 07- 2017 
629 

 

 

Antal anställda chefer Utfall 07- 2019 
122 
Utfall 07- 2018 
125 
Utfall 07- 2017 
116 
 

 
 
 
 
 

Kvinnor 07- 2019 
85 
Kvinnor 07- 2018 
84 
Kvinnor 07- 2017 
75 

Män 07- 2019 
37 
Män 07- 2018 
41 
Män 07- 2017 
41 

 

 

Personalomsättning 
(exklusive intern 
rörlighet) ack 

Utfall 07- 2019 
10,4 % 
Utfall 07- 2018 
10,3 % 
Utfall 07- 2017 
10 % 
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Aktivt medarbetarskap 

Verksamhetsnära utveckling av kommunen som arbetsgivare, sett till främst bristyrkesgrupper, ska stödjas i syfte att 
stärka konkurrensförmågan. Barn- och utbildningsförvaltningen omfattas av flera bristyrkesgrupper samtidigt som  
elevkullarna på sikt blir större. 

Den 1 juli 2019 infördes legitimationskrav för fritidshemslärare. Då detta redan är en bristyrkesgrupp har under 2019 
ett samarbete med Botkyrka, Södertälje, Salem och Nykvarn samt Södertörns högskola pågått för att ta fram en 
arbetsintegrerad utbildning för fritidshemslärare. Utbildningen vänder sig till de som redan jobbar inom fritidshem 
men som inte har den formella behörigheten men även till andra som vill bli behörig fritidshemslärare. Utbildningen 
pågår i fyra år och innebär studier och arbete parallellt. Urvalsprocessen sker under våren och utbildningen startar till 
höstterminen 2020 på Södertörns högskola. Målsättningen är att konceptet på sikt även ska omfatta andra 
yrkesgrupper, exempelvis förskollärare. 

Mått Utfall & trend 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 
Kön 

Omotiverade 
skillnader? 

Medarbetarprofil 
(medarbetarskap, delaktighet, 
socialt klimat och lärande i 
arbetet) 

Utfall 2019 
index 78,2 
Utfall 2018 
index 79,8 
Utfall 2017 
index 79,6 
 

 
 
 
 
 

Kvinnor 
2019 
index 78,2 
Kvinnor 
2018 
index 80 
Kvinnor 
2017 
index 79,9 

Män 2019 
index 78,5 
Män 2018 
index 79,4 
Män 2017 
index 79 

 

 

Hållbart 
medarbetarengagemang 
(HME) - Motivation 

Utfall 2019 
index 81 
Utfall 2018 
index 83 
Utfall 2017 
index 77 
 

 
 
 
 
 

Kvinnor 
2019 
index 82 
Kvinnor 
2018 
index 83 
Kvinnor 
2017 
index 77 

Män 2019 
index 80 
Män 2018 
index 81 
Män 2017 
index 77 

 

 

Aktivt ledarskap 

Särskilt prioriterat i Mål och budget 2020 

Kommunens behov av kompetens förändras ständigt. När en tjänst blir vakant i kommunen ska alltid frågan ställas 
om tjänsten behövs framgent, om samma tjänst ska återbesättas eller om en annan kompetens behövs. 

I arbetet med attraktiv arbetsgivare har verksamheternas chefer en avgörande betydelse, inte minst när det gäller 
medarbetarnas arbetsmiljö och verksamhetens kvalitet. Mot bakgrund av detta ser förvaltningen ett ansvar att lägga 
ett särskilt fokus på cheferna och att stötta dem i hur de konkret kan arbeta med frågan. Viktiga insatser på kort och 
lång sikt behöver ske inom områdena lönebildning, arbetsmiljö, organisation, arbetsbelastning och arbetstider. 
Insatser som i ett första skede kan komma att kräva organisatoriska förändringar samt vara kostnadsdrivande, inte 
minst då insatser behöver vidtas för att minska verksamhetens sjukfrånvaro. Även det aktiva rehabiliteringsarbetet 
och att chefer ska certifieras i det systematiska arbetsmiljöarbetet pågår fortsatt.  Mer om arbetsmiljöarbetet beskrivs 
under delmålet Goda förutsättningar. 

Mått Utfall & trend 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 
Kön 

Omotiverade 
skillnader? 

Ledarskapsprofil (ledarskap, 
återkoppling, effektivitet och 
målkvalitet) 

Utfall 2019 
index 70,5 
Utfall 2018 
index 71,8 
Utfall 2017 
index 72,2 
 

 
 
 
 
 

Kvinnor 
2019 
index 70,1 
Kvinnor 
2018 
index 71,8 
Kvinnor 
2017 
index 72,3 

Män 2019 
index 71,4 
Män 2018 
index 71,8 
Män 2017 
index 72,2 
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Mått Utfall & trend 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 
Kön 

Omotiverade 
skillnader? 

Hållbart 
medarbetarengagemang 
(HME) - Ledarskap 

Utfall 2019 
index 78 
Utfall 2018 
index 81 
Utfall 2017 
index 79 
 

 
 
 
 
 

Kvinnor 
2019 
index 78 
Kvinnor 
2018 
index 81 
Kvinnor 
2017 
index 79 

Män 2019 
index 80 
Män 2018 
index 80 
Män 2017 
index 79 

 

 

Goda förutsättningar 

Särskilt prioriterat i Mål och budget 2020 

Frisknärvaron ska öka genom att sjukfrånvaron minskar. Sjukfrånvaron är kostsam både för individen och 
arbetsgivaren och behöver motverkas genom ett systematiskt och aktivt rehabiliteringsarbete på respektive 
förvaltning. Den centrala HR-funktionen ska leda och styra detta arbete.  

Kommunen ska aktivt arbeta med att vara en attraktiv arbetsgivare både för rekrytering av ny personal men också 
för att behålla de som redan arbetar i kommunen. En avgörande förutsättning för en effektiv kommun är 
kompetenta medarbetare. Huddinge kommun ska ha bra chefer eftersom ledarskapet har avgörande betydelse för 
medarbetarnas arbetsmiljö och verksamhetens kvalitet.  

Ett fungerande systematiskt arbetsmiljöarbete tillsammans med specifika satsningar på arbetsmiljöområden som inte 
fungerar är en viktig faktor för uppfattningen av en attraktiv arbetsgivare. Inom ramen för det pågår ett arbete inom 
förvaltningen utifrån de arbetsmiljörapporter som arbetats fram. Förvaltningen kommer att genomföra insatser som 
syftar till att finna orsaker och möjliga åtgärder till den arbetsrelaterade utmattningen i samarbete med det företag 
som genomför medarbetarundersökningen. 

Det är även av vikt att fortsätta ett aktivt rehabiliteringsarbete med systematiskt uppföljning av de längre 
sjukskrivningarna. Ett arbete med att intensifiera och systematisera uppföljningen och arbetet av de längre 
sjukskrivningarna har inletts under 2019 och kommer fortsätta under 2020. En viktig framgångsfaktor i arbetet har 
varit den nära dialogen mellan HR-avdelning och ansvarig chef.  

För att förbättra den fysiska arbetsmiljön kommer under 2020 ett arbete påbörjas med Huddinge Samhällsfastigheter i 
syfte att förbättra samarbetsformer och kommunikationsvägar för att brister som uppstår i den fysiska arbetsmiljön 
omhändertas. Under år 2020 är det inom barn- och utbildningsförvaltningen prioriterat att: 

• genomföra insatser som syftar till att finna orsaker och möjliga åtgärder till den arbetsrelaterade 
utmattningen 

• arbeta aktivt med tidig rehabilitering genom systematisk uppföljning och insatser. 

Målsättningen är att vi har medarbetare som har rätt förutsättningar och trivs på sin arbetsplats. 

Mått Utfall & trend 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 
Kön 

Omotiverade 
skillnader? 

Sjukfrånvaro (total) Utfall 07- 2019 
8 % 
Utfall 07- 2018 
7,4 % 
Utfall 07- 2017 
7,4 % 
 

 
 
 
 
 

Kvinnor 07- 2019 
8,1 % 
Kvinnor 07- 2018 
7,7 % 
Kvinnor 07- 2017 
7,9 % 

Män 07- 2019 
7,5 % 
Män 07- 2018 
6,5 % 
Män 07- 2017 
6,2 % 

 

 

Korttidssjukfrånvaro 
(1-14 dagar) 

Utfall 07- 2019 
3 % 
Utfall 07- 2018 
3 % 
Utfall 07- 2017 
2,7 % 
 

 
 
 
 
 

Kvinnor 07- 2019 
2,8 % 
Kvinnor 07- 2018 
3 % 
Kvinnor 07- 2017 
2,6 % 

Män 07- 2019 
3,5 % 
Män 07- 2018 
3,1 % 
Män 07- 2017 
2,8 % 
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Mått Utfall & trend 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 
Kön 

Omotiverade 
skillnader? 

Långtidssjukfrånvaro 
(över 180 dagar) 

Utfall 07- 2019 
2,8 % 
Utfall 07- 2018 
2,7 % 
Utfall 07- 2017 
2,8 % 
 

 
 
 
 
 

Kvinnor 07- 2019 
2,9 % 
Kvinnor 07- 2018 
2,8 % 
Kvinnor 07- 2017 
3,2 % 

Män 07- 2019 
2,4 % 
Män 07- 2018 
2,2 % 
Män 07- 2017 
2 % 

 

 

 

Mått Utfall & trend 
Etappmål, ranking & 

genomsnitt 
Kön 

Omotiverade 
skillnader? 

Prestationsnivå (sammanvägda 
resultatet av 
medarbetarenkäten och mäter 
medarbetarnas förutsättningar 
för att prestera och må bra) 

Utfall 2019 
index 72,2 
Utfall 2018 
index 73,6 
Utfall 2017 
index 73,7 
 

 
 
 
 
 

Kvinnor 
2019 
index 72 
Kvinnor 
2018 
index 73,7 
Kvinnor 
2017 
index 73,8 

Män 2019 
index 72,9 
Män 2018 
index 73,7 
Män 2017 
index 73,5 

 

 

Hållbart 
medarbetarengagemang (HME 
- organisationens och chefers 
förmåga att skapa, tillvarata 
och upprätthålla ett stort 
medarbetarengagemang) 
- Totalt 

Utfall 2019 
index 80 
Utfall 2018 
index 82 
Utfall 2017 
index 79 
 

 
 
 
 
 

Kvinnor 
2019 
index 80 
Kvinnor 
2018 
index 82 
Kvinnor 
2017 
index 79 

Män 2019 
index 80 
Män 2018 
index 80 
Män 2017 
index 77 

 

 

Sund ekonomi 
Särskilt prioriterat i Mål och budget 2020 

Huddinge kommun välkomnar en mångfald av olika aktörer som bidrar till att ge god välfärd för Huddinges 
invånare, men kommunen är också själv en viktig aktör som producent av välfärdstjänster. För att vara en trovärdig 
aktör, både som beställare och utförare, är det viktigt att kommunens egenregiverksamheter har en ekonomi i 
balans. I den händelse att en verksamhet inte ser ut att uppnå ekonomi i balans ska en åtgärdsplan tas fram och 
åtgärder som säkerställer en ekonomi i balans genomföras snarast. Verksamheter som över tid inte lyckas uppnå en 
ekonomi i balans ska avvecklas.  

Möjligheterna att öka intäkterna ska ses över i samtliga verksamheter. Kommunen ska aktivt söka extern 
finansiering t.ex. EU-medel, sökningsbara statsbidrag och alternativa intäktskällor för att utveckla verksamheterna. 
En central samordning behövs för ett effektivare och aktivare arbete. 

Över en miljard av inköpen varje år görs i form av direktupphandlingar. Genom att effektivisera 
upphandlingsarbetet och förstärka upphandlingsfunktionen finns stora möjligheter till att sänka kostnader och 
förebygga framtida kostnadsökningar. 

Om ett företag, förening eller annan organisation anser sig kunna bedriva en verksamhet bättre eller billigare än 
kommunen gör, ska kommunen pröva om det är möjligt och lämpligt att genomföra en upphandling eller 
motsvarande så kallad utmaningsrätt.  

Utbildning med hög kvalitet samt en ekonomi i balans är prioriterade uppdrag för nämnden och verksamheterna. 
Nämnden har ansvar och befogenheter att fatta nödvändiga beslut för att hålla budget, och sedan år 2018 finns en 
handlingsplan för ekonomi i balans fastställd. Planen följs upp kontinuerligt. Ekonomisk rapportering sker månadsvis 
till nämnden. Likaså fortsätter nämnden med arbetet att aktivt söka extern finansiering, såsom EU-medel. Sedan 
hösten 2018 finns en handläggare med ansvar för att söka statsbidrag och EU-medel anställd inom förvaltningen.  

I Mål och budget 2020, har kommunfullmäktige, särskilt pekat ut två områden som har stark bäring på sund ekonomi. 

Det första området handlar om att nämnderna fått ett tydligt uppdrag att jämföra, analysera och förbättra (JAF). 
Syftet är att via benchmarking åstadkomma förbättringar som i slutändan leder till att vi får ut mer verksamhet för 
varje skattekrona. För grundskolenämndens verksamheter handlar det konkret om att göra jämförelser internt mellan 
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våra enheter samt även med andra relevanta kommuner och huvudmän. Arbetet pågår men kommer att intensifieras 
under 2020. För att kunna göra meningsfulla jämförelser med andra kommuner och huvudmän behöver vi utveckla 
vår uppföljning och redovisning. Arbetet har hög prioritet 2020. 

Det andra området som är prioriterat är att kartlägga i vilken mån nämnden bedriver icke lagstyrd verksamhet och till 
vilken kostnad. Syftet med detta är att analysera och skapa underlag för eventuella omprioriteringar. Arbete föreslås 
rapporteras till grundskolenämnden i samband med delårsrapport 1 2020. 

Vidare fastslås i Mål och budget 2020 att den så kallade utmaningsrätten ska kunna nyttjas, att kommunen aktivt ska 
konkurrenspröva verksamheter och att verksamhet som bedrivs inom egen regi och inte bär sig ekonomiskt behöver 
utredas och avvecklas. Utifrån detta föreslås förvaltningen få i uppdrag att undersöka förutsättningar för 
verksamhetsövergång. 

Budgethållning 

Mått Utfall 2016 Utfall 2017 Utfall 2018 Trend 
Etappmål, 
ranking & 

genomsnitt 

Budgethållning, resultat 3,3 mnkr -15,7 mnkr 28,5 mnkr   
 
 
 
 
 

Prognos för 2019 , delårsrapport 2, är en positiv avvikelse på +35,6 mnkr. 

Långsiktig balans 

För att säkerställa en ekonomi i balans och samtidigt ge resultatenheterna möjlighet att ha en långsiktighet i sin 
ekonomiska planering är det viktigt med regler för hur hantering av över- och underskott skall ske. Nedan beskrivs 
kommunens ekonomistyrningsprinciper för hantering av eget kapital samt nämndens interna regler för 
resultatöverföring mellan åren. Vidare beskrivs också hur dialogen mellan förvaltning och enheter går till. 

Hantering eget kapital 

Nämnden för med sig hela resultatet (över- och underskott) till nästa år. Nämnden ska i sin verksamhetsberättelse hos 
kommunstyrelsen begära resultatöverföring. Kommunstyrelsen prövar om undantag mot normalregeln ska göras. I 
prövningen ska hänsyn tas till nämndens utförda prestationer och grad av måluppfyllelse. Det maximala belopp som 
nämndens eget kapital får uppgå till är 3 procent av nämndens budgetomslutning. Överstigande belopp medges inte 
balanseras till nästkommande år utan särskild prövning av kommunstyrelsen. Resultatet som överförs benämns ”Årets 
balansresultat” och redovisas under posten ”Eget kapital” i balansräkningen. Överföringen påverkar inte den ordinarie 
driftbudgeten. 

Nämnd får inte gå med underskott utan att det föregåtts av ett medvetet, uppbyggt sparande. Det betyder att en 
nämnd ska klara sin ordinarie budget men får därutöver redovisa ett minus som avser uttag av eget kapital. För att en 
enhet ska få ta i anspråk viss del av balanserat överskott krävs godkännande av nämnden. Nämnd ska i sin 
verksamhetsplan ange hur mycket man beräknar att ta i anspråk under budgetåret. Detta belopp ska kunna justeras 
vid behov i samband med delårsboksluten. Slutgiltigt ställningstagande till nämndens begäran görs av 
kommunstyrelsen i sin bedömning av kommunens samlade ekonomiska situation. 

Underskott måste återställas av nämnden senast tre år efter det år som underskottet uppkommit. Så fort ett 
underskott befaras uppstå ska nämnden snarast upprätta en åtgärdsplan som ska godkännas av kommunstyrelsen. 
Balanserat överskott får inte användas till långsiktiga åtaganden som drar med sig kostnadsökningar. Eget kapital ska 
användas för engångsinsatser (kostnader som belastar budgeten ett år). Att använda eget kapital för att täcka 
innevarande års underskott är acceptabelt genom att mellanskillnaden balanseras till kommande år. 

Grundskolenämndens interna regler för resultatöverföring 

Nämnden ska upprätta interna regler för enheterna när det gäller ekonomisk resultatöverföring i bokslutet. 
Förvaltningen föreslår att nämnden fortsätter att följa kommunens principer för resultatöverföring. Det innebär att 
enheterna tar med sig hela sitt resultat för året, både över- och underskott. Däremot får överskottet per enhet 
maximalt utgöra 5 % av respektive enhets budgetomslutning. Överskridande del kan verksamhetschefen välja att 
fördela till annan enhet/andra enheter som anses ha gjort betydande insatser för att bryta en negativ resultattrend. 
Vidare föreslår förvaltningen att nämndens interna regler gällande underskott i egen regi förtydligas: "Underskott i 
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egen regi ska återbetalas senast inom 3 år från det år underskottet uppstått". Syftet med detta förtydligande är att 
möta upp den signal som skickats från kommunfullmäktige i mål och budget 2020: "Huddinge kommun välkomnar en 
mångfald av olika aktörer som bidrar till att ge god välfärd för Huddinges invånare, men kommunen är också själv en 
viktig aktör som producent av välfärdstjänster. För att vara en trovärdig aktör, både som beställare och utförare, är 
det viktigt att kommunens egenregiverksamheter har en ekonomi i balans. I den händelse att en verksamhet inte ser ut 
att uppnå ekonomi i balans ska en åtgärdsplan tas fram och åtgärder som säkerställer en ekonomi i balans 
genomföras snarast. Verksamheter som över tid inte lyckas uppnå en ekonomi i balans ska avvecklas" 

Uppföljningsdialoger för att klara ekonomi i balans över tid 

För att möta kravet på en ekonomi i balans genomför förvaltningen uppföljningsdialoger med samtliga rektorer tre 
gånger per år. Den uppföljningsmodell som är framtagen ska fungera som underlag i dialogen mellan rektor och 
förvaltningen. Uppföljningsmodellen har flera syften. Dels att förvaltningen ska kunna lämna tillförlitliga prognoser till 
nämnden. Dels är dialogerna till för att ge rektor stöd och verktyg för att ha en budget i balans.  

Om en enskild enhet har en ansträngd budgetsituation och visar ett underskott i dess prognoser följer förvaltningen 
upp detta med särskilda dialoger under året utöver de ordinarie dialogerna.  

Sund ekonomi - budgetåret 
Ekonomiska förutsättningar för grundskolenämnden 

Ram från kommunfullmäktige 

Kommunfullmäktige fattade i juni 2019 beslut om grundskolenämndens budgetram för 2020. Grundskolenämndens 
budgetram för 2020 uppgår till 1 795,9 mnkr. 

Utgångspunkten för framräkningen av 2020 års ram är budget 2019. Till detta har lagts utökade medel för 
volymökningar 2020 inom grundskola, grundsärskola och fritidshem om sammantaget 16,1 mnkr. Dessutom har 
nämnden tillförts medel för lokaler på 2 mnkr. Detta innebär att budgetramen för 2020 har ökat med 18,1 mnkr 
jämfört med budget 2019. Nämnden har inte erhållit någon kompensation för lön- och prisökningar 2020. 

Externa intäkter 

Utöver den ram som fastställts av kommunfullmäktige erhåller grundskolenämnden externa intäkter. Intäkterna 
består av avgifter för fritidshem, statsbidrag för maxtaxa samt intäkter för elever folkbokförda i andra kommuner som 
går i Huddinges kommuns kommunala grundskolor och grundsärskolor. Sammantaget uppgår de externa intäkterna i 
budget 2020 till cirka 81 mnkr. 

Avseende taxor och avgifter för tjänster och nyttigheter som kommunen tillhandhåller är det kommunfullmäktige som 
fattar beslut. Idag fastställs dessa taxor och avgifter vid olika tillfällen under året. Med anledning av det ska 
kommunstyrelsen, inför Mål och budget 2021, ta fram ett förslag till ett samlat taxeärende som årligen fastställs av 
kommunfullmäktige samtidigt som Mål och budget. Barn- och utbildningsförvaltningen deltar tillsammans med övriga 
förvaltningar och bolag i kartläggning och framtagande av förslag. Redan nu kan dock konstateras att avgift om 
maxtaxa, beräknas och informeras av Skolverket senast den 1 december inför kommande bidragsår, vilket i sådana fall 
inte skulle följa nu föreslagen tidplan.  

Tillämpningen av maxtaxa vilket innebär att vårdnadshavare betalar max 3 procent av hushållets sammanlagda 
inkomst upp till 47 490 kr per månad (år 2019). Till kommuner som tillämpar maxtaxa utgår ett statsbidrag och det 
preliminära beloppet för Huddinge kommun är 28,5 mnkr. Dessa pengar ska fördelas mellan förskola och fritidshem.  

Riktade statsbidrag 

Nämnderna är ålagda av kommunfullmäktige att aktivt söka riktade statsbidrag vilket sker inom ramen för 
förvaltningens ordinarie arbete. Information om vilka statsbidrag som ansökts, begärts ut och/eller rekvirerats 
redovisas till nämnden en gång per år. Flertalet av de statsbidrag som kommunen kan söka är villkordsstyrda, vanligt 
förekommande villkor att är att kommunen själv finansierar en del av kostnaden och/eller inte minskar kostnaden per 
elev. I förhållande till nolluppräkningen i 2020 års budget och kommunfullmäktiges uppdrag behöver således 
förvaltningen noga avväga vilka statsbidrag som kan sökas. Budgetförslaget innehåller inga riktade statsbidrag 
förutom statsbidraget för maxtaxa som nämnts ovan. 
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Förvaltningens förslag till budget 

Justering av ram 

Enligt kommunens ekonomistyrningsprinciper får nämnden i tilldelad ram resurser för bland annat lokaler till egen 
regi enligt självkostnadsprincipen. 2020 års ram för lokaler bygger på budget 2019 med ett tillskott på 2 mnkr. Den 
totala budgeten för lokaler för egen regi (inkl. kontor, grundsärskola etc.) i tilldelad ram uppgår till 248,8 mnkr. 
Förvaltningens prognos för 2020 avseende lokalhyror för egen regi uppgår till 238,2 mnkr. Förvaltningen föreslår mot 
bakgrund av detta att nämndens budget för lokaler justeras med -10,6 mnkr. 

Budgetens fördelning 

Grundskolenämndens ram består av nämnd och ledning samt verksamhet i  grundskola, fritidshem och grundsärskola. 
För att kunna fördela budget och räkna fram grundbelopp används en resursfördelningsmodell. Under 2019 har barn- 
och utbildningsförvaltningen ekonomiavdelning gjort en genomlysning av den interna resursfördelningsmodellen för 
att säkerställa efterlevnad av lagen om lika villkor vid fördelning av resurser till kommunala och fristående huvudmän. 
Syftet har även varit att öka fördelningen av resurser till grundbeloppet mot bakgrund av att det i 2020 års budget inte 
erhålls någon kompensation för lön- och prisökningar. För att öka grundbeloppet för kommunala och fristående 
huvudmän föreslås vissa omprioriteringar samt omfördelning av resurser, vilka beskrivs nedan. 

I 2020 års budget har även bildandet av gymnasie- och arbetsmarknadsnämnden beaktats. Detta då gymnasie- och 
vuxenutbildningen som tidigare varit del av barn- och utbildningsförvaltningen numera är en del av gymnasie- oh 
arbetsmarknadsförvaltningen.  

Nämnd, ledning och förvaltningsgemensamma funktioner  

Grundskolenämnden har en budget för att täcka kostnader för arvoden och övriga kostnader för nämnden. Inom 
denna budgetpost återfinns även kostnader avseende förvaltningsledning, nämndsekreterare, registratur, 
grundskoleavdelning samt stöd- och specialistfunktioner som ekonomiavdelning, HR-avdelning, Kommunikations- och 
IT-avdelning samt Förvaltningsstab.  

Centralt avsatta medel  

Med centralt avsatta medel åsyftas de medel som inte ingår i resursfördelningen. Dessa medel avsätts för vissa 
ändamål som delar av skolstöds verksamhet, modersmålenhet, resurscentrum för nyanlända samt vissa gemensamma 
administrativa system.  

Ersättningar  

Enligt skollagen ska hemkommunen lämna bidrag till huvudmannen för varje elev vid en grundskolenhet, 
grundsärskolenhet och fritidshem. Bidraget består av ett grundbelopp och i vissa fall ett tilläggsbelopp. 
Grundbeloppet ska bestämmas efter samma grunder som kommunen tillämpar vid fördelning av resurser till sin egen 
grundskola, grundsärskola och fritidshem. Till fristående utgår ersättning för administration, en schablon om 3 procent 
samt momsersättning, en schablon om 6 procent.  

Ersättning Förklaring 

Grundbelopp Utgår till respektive verksamhet utifrån vilken årskurs eleverna är inskrivna i samt 
inskrivning i fritidshem.  

Grundbelopp lokaler egen regi Grundskolor, grundsärskolor och fritidshem i egen regi betalar hyrorna centralt på 
nämndnivå och ersättning för lokaler utgår inte. 

Grundbelopp lokaler annan regi (fristående, annan 
kommun) 

Ersättningen för lokaler baseras på den genomsnittliga kostnaden per elev och år för 
de kommunala enheterna. Belopp utgår per inskriven elev. 

Socioekonomisk resursfördelning  Den socioekonomiska resursfördelningen utgör en omfördelning av resurser och 
baseras på statistik från Statistiska centralbyrån (SCB) gällande föräldrars 
utbildningsbakgrund, andel pojkar samt andel nyanlända. 

Tilläggsersättning för nyanlända elever Tilläggsersättningen för nyanlända baseras i likhet med den socioekonomiska 
resursfördelningen på statistik från SCB. Medlen fördelas till skolor med ett högt 
antal nyanlända elever och är inte bunden till en individ. 

Tilläggsbelopp för elever med omfattande behov av 
särskilt stöd 

För elever med omfattande behov av särskilt stöd. Rektorer ansöker hos skolstöd 
som gör en individuell bedömning per elev. Chefen för skolstöd fattar beslut om 
tilläggsbelopp. 
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Grundbelopp 

I slutet av år 2018 beslutade Huddinge kommun att införa självkostnadshyror för de kommunala verksamheterna. För 
grundskolans del innebar detta att hyreskostnaderna för egen regi minskade. Utifrån lagen om lika villkor påverkar 
den minskade hyreskostnaden även lokalbidraget till fristående huvudmän. De förändrade lokalbidraget föreslås 
införas i samband med 2020 års budget och innebär att lokalbidraget till fristående huvudmän minskar med knappt 
15 procent. 

I syfte att öka grundbeloppet för kommunala och fristående huvudmän föreslås omprioritering samt omfördelning av 
resurser. Budgeten för tilläggsbelopp för elever med omfattande behov av särskilt stöd föreslås anpassas till 
föregående års kostnadsnivå. Även tilläggsersättningen för nyanlända föreslås anpassas, mot bakgrund av att antalet 
nyanlända elever sjunkit med ca 17 procent jämfört år 2019. Föreslagen förändring påverkar inte ersättningsnivån per 
nyanländ elev. Budgeten för modersmål och studiehandledning föreslås anpassas till föregående års kostnadsnivå. 
Nämnda omprioriteringar tillsammans med genomlysning av den interna resursfördelningsmodellen innebär i korthet 
att grundbeloppet i elevpengen ökar med i genomsnitt cirka 2,2 procent för förskoleklass-årskurs 9 och 1,6 procent för 
fritidshem i förskoleklass-årskurs 6.  

Grundsärskolan 

Grundsärskolans budget har fått en uppräkning för att täcka medel för volymökning för sjutton elever. 

Resursfördelningen till grundsärskolan och grundsärskolans fritidshem liknar den till grundskolan och grundskolans 
fritidshem med den väsentliga skillnaden att eleverna förutom ett grundbelopp (och lokalersättning, momsersättning 
och administrationsersättning till fristående) också erhåller en tilläggsersättning som finns i fyra nivåer plus en 
individuell nivå. Den nivåindelade tilläggsersättningens syfte är att rikta medel till elever efter behov. Grundbelopp 
och nivåersättning är uppräknat i nivå med grundskolans uppräkning. 

Det kommunala avdraget 

Det kommunala avdraget är den del som förvaltningen drar ifrån de kommunala skolornas ersättning. Detta avdrag 
finansierar skolornas gemensamma satsningar såsom exempelvis kommunövergripande förstelärare, skolläkare och 
skolpsykologer, satsningar på forskning och utveckling, kompetensutveckling för rektorer, samt kostnader för 
kompetensinsatser för måltidspersonal inom kostenheten. 

Socioekonomisk resursfördelning och tilläggsersättning för nyanlända elever 

Samtliga elever har enligt skollagen rätt till en likvärdig utbildning och den socioekonomiska 
resursfördelningsmodellen syftar till att bidra till minskade skillnader i resultat mellan grundskolor och i högre 
utsträckning fördela resurser efter behov. Den socioekonomiska resursfördelningen utgör en omfördelning av resurser 
och baseras på statistik från Statistiska centralbyrån (SCB) gällande föräldrars utbildningsbakgrund, andel pojkar samt 
andel nyanlända. Avläsningen av de faktorer som påverkar den socioekonomiska resursfördelningen har tidigare gjorts 
terminsvis. Förvaltningen föreslår nu att detta görs en gång per år, på hösten innan nästkommande budgetår. Syftet 
med förändringen är att ge enheterna stabila planeringsförutsättningar samt minska administrationen. Förändringen 
avser både den socioekonomiska resursfördelningen och tilläggsersättningen för nyanlända (se nedan). Budgeten för 
den socioekonomiska resursfördelningen uppgår till 51,6 mnkr för 2020. 

Tilläggsersättningen för nyanlända baseras i likhet med den socioekonomiska resursfördelningen på statistik från SCB. 
Medlen fördelas till skolor med ett högt antal nyanlända elever och är inte bunden till en individ. Budget 2020 för 
tilläggsersättning för nyanlända är 18,1 mnkr. Vilket utgör en minskning jämfört med år 2019, minskningen beror på 
att antalet nyanlända elever sjunkit med ca 17 procent.  

Under våren 2020 föreslås förvaltningen utreda om det finns andra modeller som bättre möter behoven och därmed 
nämndens fördelning av resurser. Nämndens parlamentariska grupp föreslås involveras i arbetet.  

Tilläggsbelopp för elever med omfattande behov av särskilt stöd 

Elever som av fysiska, psykiska eller andra skäl behöver särskilt stöd i sin utveckling ska ges det stöd deras speciella 
behov kräver. Enligt skollagen är det rektor som ansvarar för att elever får stödinsatser. För elever med omfattande 
behov av särskilt stöd kan verksamheten söka tilläggsbelopp. Tilläggsbeloppens nivåer ska enligt skollagen utgå från en 
individuell prövning. Det är rektor som ansöker om tilläggsbelopp och chefen för skolstöd beslutar om tilläggsbelopp 
ska utgå.  

Sammanfattning av konsekvenserna för egen regi och fristående utförare 

Konsekvenserna av de föreslagna förändringarna för respektive utförare är: 

• För kommunala skolor i egen regi ökar elevpengen i förskoleklass-årskurs 9 med i genomsnitt  ca 1,4 procent 
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som en konsekvens av att grundbeloppet höjs och att det kommunala avdraget ökar. För kommunala skolor i 
egen regi ökar elevpengen för fritidshem i förskoleklass- årskurs 6 med i genomsnitt 1,6 procent.  

• För fristående huvudmän minskar elevpengen i förskoleklass-årskurs 9 med i genomsnitt cirka -1,0 procent. 
För fritidshem i förskoleklass-årskurs 6 minskar elevpengen i genomsnitt -2,4 procent. Orsaken till 
minskningen är införandet av självkostnadshyror för de kommunala verksamheterna år 2018 som innebär att 
2020 års lokalbidrag till fristående huvudmän minskar med knappt 15 procent. 

Resultaträkning 

Resultaträkning, mnkr Bokslut 2018 Prognos 2019 Budget 2020*) 

Verksamhetens intäkter 1 355,3 1 369,7 81,2 

Verksamhetens kostnader -3 013,9 -3 113,7 -1 877,1 

Nettokostnad -1 658,7 -1 744,0 -1 795,9 

Budget, netto -1 687,2 -1 779,6 -1 795,9 

Årets resultat 28,5 35,6 0,0 

UB Eget kapital 21,4   

*) Budget 2020 saknar kostnader & intäkter för egen regi 

  

Driftbudget per verksamhet/ansvar 

Driftbudget per 
verksamhetsområde, mnkr 

Bokslut 2018 Prognos 2019 Budget 2020 

Nämnd och ledning -38,7 -38,5 -41,0 

Grundskola o fritidshem -1555,6 -1634,8 -1678,7 

Grundsärskola och 
grundsärskolans fritidshem  

-64,4 -70,7 -76,2 

Summa netto -1658,7 -1744,0 -1795,9 

  

Investeringar 

Investeringar 

En investering innebär anskaffande av inventarier eller anläggningar som har en ekonomisk livslängd på minst tre år 
och en total utgift på minst ett prisbasbelopp (46 500 kr för 2019). 

Vid nyttjande av investeringsanslag belastas skolorna av kapitaltjänstkostnad under tre till tio år beroende på 
ekonomisk livslängd. Kommande kapitaltjänstkostnad finansieras med skolornas grundbelopp. Inventarierna skrivs av i 
redovisningen under den ekonomiska livslängden vilket innebär ett utökat ekonomiskt utrymme under året i 
jämförelse med att göra en direktavskrivning på inköpsåret. 

Investeringsramen består dels av investeringar enligt lokalplan och dels av ett generellt anslag för investeringar i IT 
och övriga inventarier. 

Investeringar enligt lokalplan 

Investeringar enligt lokalplan avser inventarieinköp till nya skollokaler och mindre verksamhetsanpassade åtgärder i 
befintliga lokaler. 

I mål och budget 2020 uppgår nämndens investeringsbudget enligt lokalplan till 21 mnkr och avser nyanskaffning av 
inventarier till nya skollokaler. Detaljplanen för nya Utsäljeskolan har överklagats och projektet förskjuts till 2021 och 
de investeringsmedlen för inköp av inventarier på 2 mnkr omfördelas istället till budgetposten övriga skolor. Totalt 
äskar nämnden 21 mnkr för investeringsmedel enligt lokalplan. 
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Investering, tkr 2020  

   

Vårbackaskolan 0,5  

Utsäljeskolan 0  

Glömstaskolan 8,5  

Trångsundsskolan 3,0  

Ventilation 1,0  

Skolgårdssatsningar 2,0  

Övriga skolor 6,0  

Summa investeringar enligt lokalplan 21,0  

   

Maskiner 2,0  

Möbler 7,5  

Accesspukter 0,5  

Ombyggnationer 2,0  

Summa övriga investeringar 12,0  

   

Summa investeringar 33,0  

 

Övriga investeringar 

För 2020 uppskattas ett investeringsbehov på 12 mnkr för övriga investeringar enligt beslut i mål och budget 2020. 
Under övriga investeringar ingår främst ny- och återanskaffning av möbler och maskiner i befintliga lokaler. 10 mnkr 
av dessa investeringsmedel kommer att fördelas ut till skolorna enligt en framräknad investeringspeng per elev. 
Respektive skola erhåller en investeringsram för 2020 och får därmed möjlighet att prioritera sina egna inventarieköp. 

Datorer uppskattas ha en kortare ekonomisk livslängd än tre år och kommer from 2020 att direktavskrivas och belasta 
respektive skolas driftbudget. 

Lokalkostnader (hyra) 

Från och med 2018 har Huddinge kommun gått över till självkostnadshyror som avtalas på tre år. Detta innebär att 
ingen hyreshöjning kommer att ske år 2020 för de kommunala skolorna. 

Hyreskostnaden förändras från år till år beroende på tillkommande och avgående lokaler i befintligt lokalbestånd. Nya 
skolor byggs som ersätter gamla ofta till en högre hyreskostnad. 

Inför 2020 kommer nedanstående planerade projekt att generera ökade hyreskostnader. 

Pågående skolprojekt: 

• Glömstaskolan utökas med en F-3 skola med verksamhetsstart HT 2020. Den tillkommande lokalhyran för 
Glömstaskolan beräknas uppgå till 5 mnkr för 2020. 

• En ny grundskola planeras för Vårbackaskolan. I avvaktan på lokalisering av den nya skolan kommer tillfälliga 
paviljonger att etableras till HT 2020. Beräknad tillkommande lokalhyra uppgår till 3,5 mnkr för 2020. Den 
gamla Vårbackaskolan rivs och endast halva årshyran på 1,6 mnkr beräknas belasta 2020. 

• Behov av klassrum finns i Ängsnässkolan och omklädningsrum görs om till studierum. Beräknad tillkommande 
hyreskostnad 300 tkr 2020. 

• Segeltorpsskolan har behov av fler lokaler och ny lokal i centrum kommer anpassas till skolverksamhet. 
Beräknad tillkommande hyreskostnad uppgår till 750 tkr för 2020. 
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Plan för internkontroll 
Intern kontroll är en process som används för att säkerställa att verksamheten fungerar och att målen nås. Fokus är 
att minska risken för oönskade händelser genom strukturerad riskhantering. Det handlar dels om att på ett 
systematiskt sätt identifiera och minska risker och dels om att skapa strukturer för att förebygga att oönskade 
händelser inträffar. 

Nämnderna ska i den ordinarie planeringsprocessen identifiera oönskade händelser som kan hindra respektive 
verksamhet att nå sina mål, samt bedöma om det behövs någon åtgärd från nämndens sida i form av till exempel nya 
eller förändrade rutiner, information eller uppföljning. Därefter ska nämnden besluta om vilka åtgärder och kontroller 
som ska vidtas, dels utifrån ovan nämnda riskanalys, dels genom systematiskt arbete med processer och rutiner, dels 
utifrån rekommendationer från extern granskning. 

Nämndernas ansvar för den interna kontrollen anges i kommunallagen (2017:725), KL 6:6. De skall ”se till att den 
interna kontrollen är tillräcklig och att verksamheten bedrivs på ett i övrigt tillfredsställande sätt”. Uppföljningen av 
arbetet med intern kontroll sker i delårsrapporter och verksamhetsberättelse. 

Struktur för nämndens internkontrollarbete 
Grundskolenämnden arbete med intern kontroll består av fyra delar: Riskidentifiering utifrån målen, uppföljning av 
processer och rutiner, uppföljning av revisionsrapporter och andra granskningar, samt systematisk uppföljning av 
verksamheten. För att tidigt upptäcka och åtgärda eventuella brister i verksamheten finns särskilda rutiner framtagna 
för ett systematiskt kvalitetsarbete i barn- och utbildningsförvaltningens verksamheter. 

Barn- och utbildningsförvaltningens ledningsgrupp har en årsplan där tillfällen är avsatta för att följa upp arbetet med 
åtaganden i verksamhetsplanen och åtgärder för risker i planen för intern kontroll. Det systematiska kvalitetsarbetet 
på enhetsnivå är en del av huvudmannens interna kontroll.  

Riskreducerande åtgärder 
De risker som prioriterats för åtgärder under planeringsperioden redovisas i följande stycke. Åtgärderna syftar till att 
motverka potentiella risker alternativt reducera dess negativa konsekvenser. De planerade åtgärderna följs upp 
löpande av respektive chef och av förvaltningens ledning i samband med årets två delårsrapporter samt i samlat grepp 
i verksamhetsberättelsen. Övriga arbetsmiljömål än det som tas upp i som riskreducerande åtgärder följs upp separat 
enligt egen tidsplan för arbetsmiljöarbetet.  

Systematisk kvalitetsutveckling 

Risk Bakgrund Åtgärd Tidplan 

Risk för bristande hantering av 
personuppgifter 

Bakgrund 
Den 25 maj 2018 ersattes personuppgiftslagen 
(PuL) med dataskyddsförordningen (GDPR). Den 
nya förordningen innehåller ett förtydligat och 
utökat ansvar för de registrerades rättigheter. 
Behandlingen av personuppgifter behöver 
säkerställas. 

Säkerställ behandlingen av 
personuppgifter inom nämnden 
ansvarsområde genom rutiner, 
förteckningar, informationstexter och 
instruktioner. 
 
Ägare 
Verksamhetschef för grundskolan med 
stöd av Kommunikations- och IT-
avdelningen 
 

2020-12-31 
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Attraktiv Arbetsgivare 

Risk Bakgrund Åtgärd Tidplan 

Risk för arbetsrelaterad 
utmattning 

Bakgrund 
Medarbetarenkäter visar att personalen i 
grundskolan har en hög arbetsbelastning. 
Arbetsrelaterad utmattning är ett område som 
grundskolan behöver ta ett samlat grepp om. 
Det finns ett samband mellan skolor med hög 
arbetsrelaterad utmattning, otydlighet i 
målkvalitet och höga sjuktal. 

Ta fram en handlingsplan/utvecklingsplan 
för att sänka arbetsrelaterad utmattning 
inom grundskolan. Identifiera vilka 
åtgärder som främjande i arbetet för att 
minska den arbetsrelaterade 
utmattningen. Åtgärder kan vara att 
prioritera bland olika målsättningar, att 
tydliggöra de mål som finns för 
verksamheten och att hålla samma 
målfokus under flera år.:  
 
Ägare 
Verksamhetschef för grundskolan med 
stöd av HR-avdelningen. 
 

2020-12-31 

Åtgärder utifrån rekommendation från revision eller annan 

extern granskning 

Åtgärdslista 

Revision/Granskning Bakgrund Åtgärd Tidplan 

Granskning av tillsynsansvar 
och olaga intrång i förskola och 
skola 
 
Diarienummer 
GSN-2019/1241.602 

Bakgrund 
Huddinge kommun har givit en extern 
revisionsfirma i uppdrag att granska huruvida 
grundskolan har rutiner för att förhindra 
obehöriga att ta sig in i grundskolans område. 
Sammanfattningsvis konstateras att revisorerna 
under sina besök kunde röra sig fritt på flertalet 
grundskolor utan att bli uppmärksammades 
särskilt. Inte förrän dessa gav sig till känna” fick 
de frågor om sitt ärende. Inför och efter 
revisorernas besök har för- och grundskolorna 
fått möjlighet att skicka in skriftliga rutiner för 
mottagande av besökare. I granskningen 
konstateras att rutinerna inte finns 
dokumenterade på alla enheter.  
I granskningen görs bedömningen att 
grundskolan har rutiner för att förhindra 
obehöriga att ta sig in på skolans område, men 
att rutinerna bör dokumenteras och hur 
rutinerna efterföljs ska följas upp av 
huvudmannen. 

Ta fram en dokumenterad grundrutin som 
fylls på med enhetsspecifika rutiner vid 
obehörigt besök, som personalen har 
kännedom om och följer. I rutinen 
kommer även inrymning att ingå. 
 
Ägare 
Verksamhetschef för grundskola 
 

2020-12-31 

Inom ramen för det systematiska 
kvalitetsarbetet följa upp att rutinen är 
aktualiserad på samtliga enheter. 
 
Ägare 
Verksamhetschef för grundskola 
 

2020-12-31 

Systematiska kontroller 
Huddinge kommun är enligt skollagen skyldig att planera, följa upp och utveckla sin verksamhet på ett systematiskt 
sätt. Barn- och utbildningsförvaltningen följer upp verk-samheternas arbete och resultat fortlöpande och systematiskt 
under året. Följande systematiska kontroller sker återkommande varje år. 
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Attraktiv Arbetsgivare 

Systematiska kontroller Bakgrund & tidplan Beskrivning av kontroll Ägare 

Medarbetarenkät Arbetet med att bibehålla och öka 
Huddinge kommuns attraktivitet 
som arbetsgivare ska ha fortsatt hög 
prioritet. 
Klart 2020-12-31 

Uppföljningen av arbetet inom 
området sker genom en årlig 
medarbetarundersökning, årliga 
PLUS-samtal och bedömningssamtal 
mellan chef och medarbetare. 
Förvaltningen följer behörigheten 
för lärare genom att registrera 
examina och behörighet i IT-
systemet KOLL som också 
systematiserar insatser kring 
kompetensutveckling. Det 
systematiska ar-betsmiljöarbetet är 
en viktig del av den interna 
kontrollen. 

Ägare 
HR-chef 

Arbetsmiljörapport Arbetsmiljörapporten ska visa ett 
resultat av arbetsmiljöarbetet och 
ska ligga till grund för bedömning 
om arbetsmiljöarbetet 
överensstämmer med givna krav.   
Klart 2020-12-31 

Verksamheterna utgår från årsplan 
för arbetsmiljöarbetet och gör en 
årligen återkommande fysisk 
arbetsmiljörond. En 
arbetsmiljörapport sammanställs 
utifrån samtliga verksamheter inom 
verksamhetsområdet. 

Ägare 
Verksamhetschef 

Utbildning med hög kvalitet 

Systematiska kontroller Bakgrund & tidplan Beskrivning av kontroll Ägare 

Systematiskt kvalitetsarbete Huvudmannens kvalitetsarbete 
följer kommunens planerings- och 
uppföljningsprocess. Rutiner för det 
systematiska kvalitetsarbete på 
huvudmannanivå syftar till att 
säkerställa att kvaliteten i 
verksamheterna håller en hög nivå 
och följer de styrdokument som 
finns nationellt och kommunalt.  
Klart: 2020-12-31 

Varje grundskola dokumenterar, 
sammanställer och analyserar sin 
verksamhet systematiskt under året. 
Inom ramen för det systematiska 
kvalitetsarbetet ryms bland annat 
uppföljning av elevernas och 
vårdnadshavarnas upplevelse av 
verksamheten. Kvaliteten följs 
årligen upp på kvalitetsdialog. Vid 
dialogerna diskuteras avvikelser, 
framgångsfaktorer samt åtgärder för 
utveckling. Dokumentet 
”Systematiskt kvalitetsarbete” 
färdigställs under året. 

Ägare 
Verksamhetschef för 
grundskolan 

Sund ekonomi 

Systematiska kontroller Bakgrund & tidplan Beskrivning av kontroll Ägare 

Ekonomisk uppföljning Budget- och uppföljningsprocessen 
är en del av den 
kommunövergripande planerings- 
och uppföljningsprocessen i 
kommunen.  
Klart 2020-12-31 

Fullmäktige beslutar om Mål och 
Budget och därmed får nämnderna 
sina ekonomiska ramar för 
nästkommande år. I nämndernas 
verksamhetsplaner ingår beslut om 
fördelning av den ekonomiska 
ramen samt resursfördelningen för 
kommunal och fristående 
verksamhet. Uppföljningen av att 
nämnderna har en sund ekonomi 
görs genom ekonomiska dialoger 
med ansvariga förskolechefer och 
chefer samt månadsvisa ekonomiska 
rapporter. Det ekonomiska läget 
redovisas i delårsrapporter och 
bokslut och nämnden informeras 
månatligen. 

Ägare 
Ekonomichef 
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Plan för uppföljning och insyn 
Varje nämnd ska enligt kommunens Program för uppföljning och insyn av verksamhet som bedrivs av privata utförare 
följa upp de avtal som nämnden tecknat med privata utförare samt de uppdragsbeskrivningar som överenskommits 
med verksamheter i kommunens egen regi när de agerar i konkurrens med privata utförare. 

Uppföljningen utgår från de mål och den riktning som angivits av kommunfullmäktige samt de krav som ställts i 
förfrågningsunderlag och avtal. Det är varken praktiskt möjligt eller rationellt att följa upp allt samtidigt, så för att 
bestämma vad som ska följas upp när och hur genomgripande sätts avtalens/uppdragsbeskrivningarnas betydelse i 
relation till deras risk/påverkan och omfattning. Avtal/uppdragsbeskrivningar som är viktiga, omfattande och riskfulla 
ska prioriteras genom att följas upp frekvent, medan uppföljningen av mindre betydelsefulla 
avtal/uppdragsbeskrivningar får ske mer sällan och/eller mindre genomgripande. 

Uppföljningen av planen sker i delårsrapporter och verksamhetsberättelse genom att där beskriva om tillsyn och 
uppföljning genomförts som planerat. Resultatet av respektive uppföljning redovisas till relevant mottagare som ett 
separat ärende. 

Uppföljning 
Inom skolverksamheten är detta inte applicerbart eftersom verksamheten inte använder tjänster där nämnden 
tecknar avtal med privata utförare som utför kommunal verksamhet. De fristående verksamheterna följs upp inom 
ramen för statens tillsynsansvar enligt skollagen (2010:800). 

  

Konkurrensprövning 

Inom ramen för plan för uppföljning och insyn återfinns sedan år 2020 området konkurrensprövning. I denna del är 
syftet att nämnden ska beskriva hur nämnden arbetar med konkurrensprövning samt redovisa omfattningen på och 
resultatet av den med lämpliga nyckeltal och statistik. Arbetet utgår ifrån att det av Mål och budget 2020 framgår att 
kommunen aktivt ska konkurrenspröva sina verksamheter. Arbetet pågår och leds av kommunstyrelsens förvaltning.  
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Verksamhetsstatistik 
  

Verksamhetsstatistik 
grundskolenämnden 

VB 2018 Prognos 2019 VP 2020 

Grundskola F-9 totalt 15 354 15 768 16 044 

I Huddinges kommunala skolor 12402 12 563 12949 

-varav från annan kommun -454 -331 -287 

Fristående skolor och skolor i 
andra kommuner 

3406 3 535 3382 

    

Fritids F-3 totalt 5 859 5 851 6 051 

I Huddinges kommunala skolor 5237 5 199 5394 

-varav från annan kommun -71 -61 -52 

Fristående skolor och skolor i 
andra kommuner 

693 712 709 

    

Öppen fritidsverksamhet 4-6 
totalt 

1 483 1 506 1 684 

I Huddinges kommunala skolor 1349 1 380 1591 

-varav från annan kommun -14 -20 -24 

Fristående skolor och skolor i 
andra kommuner 

148 147 117 

    

Grundsärskola totalt 126 141 137 

I Huddinges kommunala skolor 119 134 134 

-varav från annan kommun -4 -3 -2 

Fristående skolor och skolor i 
andra kommuner 

11 10 5 

    

Särskolefritids totalt 81 93 89 

I Huddinges kommunala skolor 81 96 92 

-varav från annan kommun -2 -5 -5 

Fristående skolor och skolor i 
andra kommuner 

2 2 2 
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Källförteckning 

Bra att leva och bo 
Nämndmål Mått Källa 

Utbyggd samhällsservice i takt med 
bostadsbyggandet 

Andelen som fått sitt förstahandsval - Kommunala 
grundskolor 

Verksamhetsstatistik BUF 

Ökad trivsel och trygghet i Huddinges områden Andel elever trygga på sitt fritidshem, kommunal 
verksamhet 

BUF:s enkätundersökning 

Elever i åk 9: Jag känner mig trygg i skolan, positiva 
svar 

Kolada (Skolinspektionen),  

BUF:s enkätundersökning 

Ökad valfrihet Andelen hos annan utförare - Grundskoleelever Egen statistik 

Andelen fristående nyetableringar (grundskolor) Egen statistik  

Utbildning med hög kvalitet 
Nämndmål Mått Källa 

Förbättrade kunskapsresultat Nationella prov åk 3 - Elever i åk 3 som deltagit i alla 
delprov som klarat alla delprov för ämnesproven i 
SV, Sv2 och MA, elever boende i Huddinge och 
studerande i länet, genomsnittlig andel 

Kolada  

Meritvärde åk 9, 17 ämnen, kommunala skolor Kolada  

Meritvärde åk 6, 17 ämnen, kommunala skolor Statistik från kommunala 
resultatsystemet (LIS).  

Andel (%) elever som uppnått kunskapskraven (A-E) 
i alla ämnen i åk 6, kommunala skolor 

Kolada 

Andel (%) som uppnått kunskapskraven (A-E) i alla 
ämnen i åk. 9, kommunala skolor 

Kolada 

Fler behöriga till gymnasium Elever i åk. 9 som är behöriga till ett yrkesprogram, 
kommunala skolor 

Kolada  

Elever i åk. 9 som är behöriga till naturvetar- och 
teknikprogrammet, kommunala skolor 

Kolada  

Fler nöjda med förskola och skola Elever i åk 9: Jag är nöjd med min skola, positiva 
svar (kommunala skolor) 

Kolada (Skolinspektionen),  

BUF:s enkätundersökning 

Andelen elever i åk 3-6 som uppger att de har en 
förtroendefull relation med minst en vuxen i skolan 

BUF:s enkätundersökning 

Andelen elever i åk 7-9 som uppger att de har en 
förtroendefull relation med minst en vuxen i skolan 

BUF:s enkätundersökning 

Alla elever ska vara trygga och uppleva studiero i sin 
skol- och fritidshemsmiljö 

Andel elever som upplever studiero, åk 3-9 BUF:s enkätundersökning 

Ekosystem i balans 
Nämndmål Mått Källa 

Minska klimatpåverkan och luftföroreningar Koldioxidutsläpp från kommunens tjänsteresor 
(Kg/anställd) 

Huddinge kommun (miljö- och 
bygglovsförvaltningen) 

Giftfri miljö Andel ekologiska livsmedel i kommunala 
verksamheter 

Miljöbarometern. 
Ekomatcentrum, Kolada nr 
U07514 
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Attraktiv arbetsgivare 
Nämndmål Mått Källa 

Aktivt medarbetarskap Medarbetarprofil (medarbetarskap, delaktighet, 
socialt klimat och lärande i arbetet) 

Medarbetarundersökningen 

Hållbart medarbetarengagemang (HME) 
- Motivation 

Medarbetarundersökningen, 
Kolada nr U00210 

Aktivt ledarskap Ledarskapsprofil (ledarskap, återkoppling, 
effektivitet och målkvalitet) 

Medarbetarundersökningen 

Hållbart medarbetarengagemang (HME) - Ledarskap Medarbetarundersökningen, 
Kolada nr U00202 

Goda förutsättningar Prestationsnivå (sammanvägda resultatet av 
medarbetarenkäten och mäter medarbetarnas 
förutsättningar för att prestera och må bra) 

Medarbetarundersökningen 

Hållbart medarbetarengagemang (HME 
- organisationens och chefers förmåga att skapa, 
tillvarata och upprätthålla ett stort 
medarbetarengagemang) - Totalt 

Medarbetarundersökningen, 
Kolada nr U00200 

Sjukfrånvaro (total) Huddinge kommun (LIS) 

Korttidssjukfrånvaro (1-14 dagar) Huddinge kommun (LIS) 

Långtidssjukfrånvaro (över 180 dagar) Huddinge kommun (LIS) 

 Antal anställda Huddinge kommun (LIS) 

 Antal anställda chefer Huddinge kommun (LIS) 

 Personalomsättning (exklusive intern rörlighet) ack Huddinge kommun (LIS) 

Sund ekonomi 
Nämndmål Mått Källa 

Budgethållning Budgethållning, resultat Huddinge kommun (LIS) 

Bilaga  
Upphandlingsplan – grundskolenämnden 2020 

 


